
Singurul Loc De Închinare Prevăzut De Dumnezeu
Shreveport, Louisiana USA

28 Noembrie 1965 dimineaţa

Bună dimineaţa! Sunt fericit să fiu aici, în această dimineață. Suntem fericiţi, bucurându-ne de 
această măreaţă părtăşie în jurul acestor cântece vechi de credință. Ne place asta. Nu-i aşa? Corul 
Amin. Asta este El, Aminul. Are ultimul cuvânt de spus.

1

Stăteam acolo şi vorbeam cu vechiul meu prieten, fratele Brown, în timp ce se cânta. Și el a spus: 
“Frate Branham, nu am văzut niciodată până ieri despre ce ai vorbit.” El a spus: “Dacă oamenii ar putea 
doar să intre în ceea ce vorbești,” a spus, “fiecare obstacol s-ar da la o parte din cale.” Așa este. Este 
adevărul. Este exact adevărul. Dacă ai putea să-l înțelegi și să-l prinzi. Vedeţi?

Am vorbit cu prietenul meu, Ernie Fandler. Bănuiesc că unii dintre voi care veniţi la întâlniri, vă 
amintiţi de Ernie, cum a fost convertit, cum a fost condus la Domnul. Nu vorbește o engleză corectă, de 
altfel aș fi vrut să vină să spună un cuvânt. El încurcă V cu W. M-a întrebat dacă îmi amintesc de timpul 
de la Shawano, unde locuiește. Acolo a murit un bărbat chiar în adunare, a căzut de pe scaunul său, 
mort, era Luteran. Și am cerut ca toată lumea să facă linişte. Am rostit Cuvântul Domnului asupra lui, iar 
el a revenit la viață. Nu au uitat niciodată acel lucru şi vor să ne întoarcem.

2

Am înțeles că în Franța, azi-dimineață, sunt mai bine de două mii de francezi care postesc de câteva 
zile, deoarece vom merge să ducem mesajul în Franţa, va fi în franceză. La întreaga națiune protestantă, 
partea protestantă a națiunii franceze. Astfel, suntem...

3

A început să înflorească, acum. Începe doar... pleava se îndepărtează pentru ca grâul să poată sta 
acolo. Vedeţi? Așadar, fiţi reverenţi, continuaţi să vă rugaţi. Amintiți-vă: “Cei care așteaptă după 
Domnul, își reînnoiesc puterea.”

Acum, există... eram... îmbătrânesc destul de tare și m-am gândit: “Va mai fi o trezire, o să mai văd 
un alt timp?” Și amintiți-vă, din vest va veni un călăreț alb. Vom călări din nou pe acest traseu. Este 
adevărat. Nu uitați, este o promisiune, vedeți.

Acum, vreau să-i spun fratelui Leo.... Am vorbit aseară despre fratele Wood, fratele său fiind aici. 
Frate Leo, dacă tu și grupul care aţi fost conectaţi în această dimineață... Soră Mercier, tatăl tău e aici. 
L-am văzut aseară. El este pe aici, în clădire undeva și arată bine și elegant.

4

În dimineața când a fost vindecat la Tabernacol, au fost două cazuri majore de cancer, erau pe 
moarte și amândoi au fost vindecați. Iar tatăl lor, un bărbat în vârstă, cu atac de cord, a fost vindecat 
spre slava lui Dumnezeu. El este aici, undeva în adunare. Nu-l văd acum prin mulțime, dar aseară a fost 
aici.

Salutări tuturor celor din toată țara, aici, în acest loc minunat al Tabernacolului Vieţii din Shreveport, 
cu o mulțime înghesuită la o școală duminicală. Știţi, dacă aș locui la Shreveport, fără să spun nimic 
împotriva nimănui, dar acesta ar fi locul unde aș veni la biserică, chiar aici, la Tabernacolul Vieții. Acesta 
nu este o denominaţiune. Tabernacolul Vieții, astăzi, este un tabernacol interdenominativ. Ei au ieşit din 
denominaţiune pentru că m-au acceptat pe mine și acest mesaj pe care îl predic. Fratele Jack Moore, 
fratele și prietenul meu, a fost exclus din denominaţiune, deoarece s-a asociat cu mine. Așa că, cred că 
merită puţină încredere. Aşa este. Dumnezeu să-l binecuvânteze. Purtaţi-l în rugăciune și credeţi alături 
de el.

5

Pe sora Moore, nu o văd nicăieri, ea... Da, este aici, în spate. Arată ca o fată mare stând acolo, în 
această dimineață, toate cum sunt îmbrăcate, haine noi, arătă exact ca o ținută de Paște. Și pare că... 
Fratele Jack nici măcar nu o cunoaște, acum... Sora Moore.

6

Cu siguranță ne lipseşte Anna Jean, Don și toți ceilalţi. Mă bucur să-l întâlnesc pe fratele Nolan, el a 
fost unul dintre asociații de aici.

L-am întrebat ieri pe fratele Ernie dacă vrea să cânte acel “Amin.” Am primit o înregistrare și de 
atunci o tot ascult, “Amin.” Cred că are voce pentru acest cântec; întrece pe oricine. Și micuța Judy, 
am remarcat-o. Cei doi, arată ca doi fraţi. Nu-i aşa? Sunt soț și soție. Uitaţi-vă la ei, vedeţi ce zic, 
seamănă între ei. Sunt într-adevăr un cuplu minunat. Asta este, știţi, asta este... Fratele Palmer este în 
al nouălea cer, sunt fiica și ginerele lui. Și sunt... Cu siguranță, ea este contribuția lui la o creştere bună 
a unui copil. Mai au și alți copii, slujitori căsătoriți, de asemenea, aceștia sunt evangheliști pe câmpul 
evanghelic și alții. Deci, este extraordinar.

7

Nu am văzut-o pe sora Palmer. Într-adevăr, nu știu dacă aș recunoaşte-o sau nu, dacă aş vedea-o. 
Este undeva, desigur, în adunare. Chiar în spate. Dumnezeu să te binecuvânteze, soră Palmer.
8

Îmi tremură inima de fiecare dată când mă gândesc la asta. Fratele Palmer tocmai ce a urcat 
treptele, în câteva minute, în timp ce am primit mesajul, el plecase. Nu mi-a venit să cred. Billy m-a 
sunat și cineva s-a grăbit... ei știau. Eram atât de buni prieteni și, să aflăm că a  plecat,  a  fost  foarte
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şocant. Însă, cu toții trebuie să plecăm, indiferent cine suntem. Trebuie să plecăm pe rând. Dar există 
un singur lucru: “Să ascultăm concluzia tuturor celor spuse: Teme-te de Dumnezeu şi ţine poruncile lui, 
căci aceasta este întreaga datorie a omului.” Eclesiastul 12.

Acum, nu am prea mult timp pentru această lecție de şcoală duminicală și sunt răgușit.9

Pot spune că, fratele Pearry Green a făcut un gest nobil. M-a auzit spunând aseară, “Îmi lipseşte 
peruca mea să îmi țină...” A sunat și a încercat să roage pe cineva să ia primul zbor pentru mine. I-am 
spus: “Ai întârziat, deja sunt răgușit.” Am încercat ani de zile să găsesc unele îmbunătăţiri, iar când le-
am obținut, s-a vindecat. Dar de data asta am uitat, așa că sunt cam răgușit. Așa că susţineţi-mă, 
dacă vreți, în vorbire.

Acum, cui îi place școala duminicală? Oh, doamne, așa este. Este un lucru bun să vă trimiteți copiii. 
Nu, permiteți-mi să corectez asta, un lucru bun pentru a vă aduce şi copiii, pentru a vă aduce copiii; şi 
să veniţi şi voi. Cine ştie cum a luat naștere prima școală duminicală? Unde îi este originea? Anglia. Cum 
s-a numit prima dată? Școala copiilor săraci. Așa este, se numea “Școala copiilor săraci.” Am uitat 
numele bărbatului care a înfiinţat-o. Cum îl chema? [Cineva spune, “Robert Raikes.”] Așa este, exact 
aşa. A adunat copiii de pe stradă - erau zdrențoşi și nu aveau unde să meargă, foarte greu - i-a adunat 
și a început să le dea lecții din Biblie. Și a progresat, ajungând astăzi, aproape una dintre cele mai mari 
rânduieli ale bisericii, școala duminicală. Este bine să participi. Faceţi tot posibilul să veniți, aduceți-vă şi 
copiii. Cred că tabernacolul de aici are profesori, camere echipate, după vârste și așa mai departe. Și 
voi, noii convertiți care v-aţi întors de curând la Cristos, urmați tot parcursul mesajului. Veniţi aici la 
Tabernacolul Vieții și vă vor ajuta.

10

În această seară vom avea o linie de rugăciune de modă veche. Ne vom ruga pentru bolnavi așa 
cum ne-am obișnuit, fratele Jack și fratele Brown.
11

Îmi amintesc că l-am văzut pe fratele Brown care încerca să împartă cartonaşele de rugăciune și, 
cum era el însuși, fiind un slujitor... În acele zile, în acea organizație, ei au pus presiune asupra lui, știți. 
“Sunt fratele tău în chestia asta, știi. Trebuie să mă duci acolo.” O, sigur a avut greutăți, dar a rămas la 
fel de credincios pe cât se putea. Fratele Brown este un bărbat fin. Așa că, noi îl iubim.

Și îmi închipui pe toți trei, ajungând înaintaţi în vârstă, la sfârșit. Ar fi fost foarte trist dacă nu am fi 
aşezat în noi acel lucru minunat, ceea ce știm că este adevărul. Ne pregătim să fim din nou în una din 
aceste zile, din nou bărbaţi tineri, pentru a nu mai... cu trupurile noastre transformate, să rămână în 
asemănarea Lui. “Căci atunci când acest tabernacol pământesc al locuinței noastre se va descompune, 
avem deja altul care ne așteaptă.”

12

Și partea mulțumitoare din aceasta, dragă prieten, este că iubitul Domn Isus.... Voi care aveţi 
încredere în mine că vă spun adevărul, iubitul Domn Isus, într-o dimineață, în jurul orei opt, mi-a permis 
să văd această țară. Acum, nu a fost o viziune, pentru că eu... Nu vreau să spun asta. Orice ar fi fost, 
a fost la fel de real cum vă vorbesc aici. Am văzut chipurile acelor oameni și nu i-am putut recunoaște, 
s-au schimbat din nou în tineri. Și erau la fel de reali precum... Am dat mâinile și alte lucrurile. Atât de 
real….

13

Aceasta m-a ajutat, deoarece obișnuiam să cred că, atunci când o persoană moare, sufletul ei 
dispare. Însă, atunci când El mi-a citat acest verset, “Dacă acest tabernacol pământesc al locuinței 
noastre este... avem deja unul.” Noi trebuie să avem totul în trei pentru a face o perfecțiune. Înţelegeţi? 
Există un trup aici, apoi trupul de acolo, care este trupul ceresc și apoi trupul glorificat la înviere. 
Vedeţii, asta o face completă. Deci este un.... Nu este un mit, nu este o idee, nu este un spirit. Este un 
bărbat și o femeie exact ca tine.

14

Apoi, cu câţiva ani în urmă, am văzut tărâmul celor pierduţi, am fost acolo. Vă spun, prieteni, ca un 
om în vârstă, permiteți-mi să vă conving de acest lucru, în toată națiunea, în această dimineață, nu aţi 
vrea să vedeți niciodată locul respectiv. Nu există nici o cale ca eu să pot... dacă aș fi fost un artist cu 
o pensulă, nu aș fi putut picta acea imagine. Ca slujitor, nu vă pot descrie. Dacă vorbim despre faptul că 
iadul este un loc arzător, este de un milion de ori mai rău decât atât, groaza care este acolo.

15

Și cerul - sau acest loc, oriunde ar fi fost, nu știu cum să-l numesc. El s-a referit acolo ca, sufletele 
de sub altar - dar când am fost, eu niciodată... nu există nici o modalitate de a explica cât de măreţ 
este acel loc. Există.... Acum, trebuie doar să mă credeți pe cuvânt, sunt doar un om. Însă, aceste 
viziuni se împlinesc întotdeauna așa cum v-am spus, știți că fiecare a fost adevărată, la fel cum şi 
aceasta este adevărată. Orice ai face, dacă vei pierde orice altceva (sănătatea, puterea, vederea ta, 
orice ar fi), dar nu pierde acel loc. Nimic nu se poate compara cu acesta. Nu există niciun cuvânt în 
limba engleză, pe care îl știu, care să îl poată exprima. Dacă ai spune “perfect,” este dincolo de aşa 
ceva; “superb,” este dincolo de aşa ceva; “sublim…” Nu sunt cuvinte pe care să le cunosc şi să poată să 
îl exprime, deoarece a fost atât de… Și atunci, m-am gândit, că încă nu este sfârșitul. M-am gândit: “Îmi 
este teamă să ajung aici?”

16
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Am spus: “Mâncaţi aici?”

Mi-au răspuns: “Aici nu. Nu mâncăm aici, dar când ne vom întoarce pe pământ, vom primi un trup în 
care vom mânca.”

Ei bine, îi puteam simți. Erau în felul acesta. Vedeţi? Și ei... Am spus: “Ei bine, aveţi...” Oh, da, au un 
trup. Nu este un mit, este un trup. Ne cunoșteam. Toți mă cunoșteau, mă îmbrățișau, milioane de 
oameni.

17

Și am spus: “Ei bine, vreau să-L văd pe Cel care m-a adus aici.”

Acesta a spus: “Nu-L poți vedea acum, trebuie să aștepți.”

Am spus: “De ce m-ai adus aici?”

Mi-a spus: “Ai fost un lider în viață.”

Și am spus: “Vrei să spui că toţi sunt Branhami?”

El a spus “Nu. Aceştia sunt convertiţii tăi la Cristos.”

M-am uitat în jur și toate nopțile grele și încercările lor erau duse și le-am putut vedea chipurile. O 
tânără a venit acolo, una dintre cele mai frumoase femei și doar și-a aruncat brațele în jurul meu și mi-a 
spus: “Frate prețios.” Și când a trecut pe lângă... Acum, ea era o femeie. Dar acolo nu va fi niciodată 
păcat. Glandele noastre sunt schimbate acolo. Nu vor mai crește copii acolo. Vedeţi, toate vor fi la fel.

18

Ce face diferența, este senzația. Acesta este motivul pentru care nu cred în dansul lumesc. Niciun 
om... Eu, înaintea lui Dumnezeu și a Bibliei mele, am trăit curat așa, de-a lungul vieții mele de când eram 
mic, de-a lungul tinereții mele ca băiat. Cu orice fată cu care am ieșit vreodată, pot să merg înapoi la 
judecată cu ea. Vedeţi? Dar nu există niciun bărbat, nu-mi pasă cine ești, nu poţi lăsa ca o femeie (când 
stai în faţa unei femei) să te îmbrățișeze aproape de tine; dacă ești un bărbat adevărat, sănătos, există 
o senzație. Dar acolo nu era, nu există glande; toţi au aceeași glandă, vedeţi. Era o iubire pură, 
veritabilă de surori și fraţi, mai mult decât ar fi pentru... chiar și pentru... să vă îmbrățișați propria fiică. 
Propria ta fiică. Totuși, ea e femeie și tu ești bărbat, vedeţi, ar putea da naştere la ceva. Dar acolo nu 
se poate, păcatul este sfârşit, s-a terminat. Vedeţi? Real... doar dragoste reală, sfântă.

Și m-am uitat la femeia aceea. Arăta ca alte milioane de acolo, toate aveau părul lung și haine albe 
lungi. Iar acesta care vorbea cu mine a spus: “Nu o recunoști?”
19

Am spus: “Nu.”

“Ea era de nouăzeci de ani când ai condus-o la Cristos.”

Măreţul har, cât de dulce e sunetul! Nu este cale de a explica vreodată despre ce este vorba. 
Acceptaţi-mi cuvintele dacă mă credeţi. Asigurați-vă că ardeți fiecare pod al acestei lumi din spatele 
vostru.

Cred că biserica începe să audă mesajul și începe să înțeleagă. Dar prieteni, ascultaţi. Trebuie să ne 
așezăm în prezența soarelui, trebuie să fim copţi. Credința noastră nu este coaptă. Intelectual, auzim 
mesajul pe care ni l-a dat Dumnezeu și vedem semnele pe care El ni le-a arătat și le dovedim prin Biblie 
că acestea sunt, dar, oh, cum trebuie ca biserica să se așeze în prezența Lui până când devine gingaşă, 
devine dulce în Duhul până se înmoaie. Uneori, atunci când vorbeşti mesajul devii dur, trebuie să forţezi 
în felul acesta, pentru că trebuie să baţi un cui pentru a-l susține. Însă, odată ce biserica îl primește, 
aleșii sunt chemați afară și separați (apoi în prezența lui Dumnezeu), știu că va fi ceva asemănător cum 
ar trebui să fie oamenii atunci când urmează răpirea.

20

Urma să vorbesc în această dimineață despre “Răpirea,” dar pur și simplu nu am suficientă voce să o 
fac, așa că rămâneţi cu mine puţin, în timp ce vreau să vorbesc despre subiectul: “Singurul Loc De 
Închinare Prevăzut De Dumnezeu.”

21

Acum, acesta este un text măreţ. Deci, să ne rugăm. Și de pe toate meleagurile, în această 
dimineață, oriunde v-aţi afla, aplecaţi-vă capul câteva clipe. Fiţi sinceri, acum. Ne apropiem de Cuvântul 
lui Dumnezeu care este Dumnezeu în formă de literă.

Măreţule Autor al acestei cărți, “Este o sămânță,” suntem învățați, “că un semănător a semănat.” 
Așa a spus Autorul. Acum, ne dăm seama că o sămânță va crește, dacă se află într-un pământ potrivit. 
Așadar, Părinte, vrei Tu, în această dimineață să scoţi din inimile noastre toată mărăcina și scaieţii, 
necredința și gândurile sceptice; ca, Cuvântul lui Dumnezeu să poată creşte liber, udat de Duhul în inimile 
noastre? ca să putem deveni poporul lui Dumnezeu. Acordă aceasta, Tată. Aceasta este inima noastră. 
Nu numai pentru cei care am recunoscut acest lucru, dar poate sunt și alte persoane în toată țara, 
inimile  lor  ard  de  dragoste  și  tandrețe,  ei  vor  merge  să  încerce  să  câștige  un  frate  pierdut,  o  soră

22
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pierdută. Acordă aceasta astăzi, Doamne. Privim cu totul după Tine, căci Tu ești călăuza noastră și 
Domnul nostru. Așa că ne rugăm să ne conduci în Cuvântul Tău, astăzi și să ne dai binecuvântările Tale. 
Prin harul Tău și în numele Tău am cerut acestea. Amin.

Acum, să luăm textul nostru.... Vreau să citesc din cartea Deuteronomului, Vechiul Testament, doar 
pentru aşezarea unei Scripturi. Am câteva notiţe pe care le-am notat repede, după ce m-am întors de la 
micul dejun cu fratele Vayle.

23

N-am apucat niciodată să-i mulțumesc omului de la hotelul respectiv, de la acel restaurant, seara 
trecută, care plătit pentru cina noastră. Eu, soția și cu fetița mea am fost acolo, iar când m-am dus să-
mi plătesc nota de plată, cineva o plătise. Oricine a fost, vă mulțumesc. Au spus: “Omul care s-a așezat 
pe ultima bancă.” Desigur, acolo era un grup întreg pe care îi cunoşteam. Acum, un fel de Kickapoo, ceva 
de genul acesta, era acel loc, restaurantul în care eram. Mulțumesc, oricine a fost acesta. Dumnezeu să 
vă binecuvânteze pe fiecare dintre voi.

Acum, în cel de-al șaisprezecelea capitol din Deuteronom, este sărbătoarea Paștelor. Așadar, dorim 
să citim primele câteva versete, primele patru sau cinci, șase versete de aici:
24

Ţine luna Abib şi ţine paştele DOMNULUI Dumnezeul tău, pentru că în luna Abib te-a scos 
DOMNUL Dumnezeul tău din Egipt, noaptea.

Să sacrifici de aceea paştele DOMNULUI Dumnezeul tău, din cireadă şi din turmă, în locul 
pe care îl va alege DOMNUL Dumnezeul tău, ca să îşi pună numele său acolo.

Să nu mănânci pâine dospită cu acesta; şapte zile să îl mănânci cu azime, pâinea 
chinuirii, pentru că ai ieşit în grabă din ţara Egiptului, ca să îţi aminteşti de ziua când ai ieşit 
din ţara Egiptului în toate zilele vieţii tale.

Şi şapte zile să nu se vadă pâine dospită la tine, în toate hotarele tale; nici din carnea pe 
care o sacrifici seara, în cea dintâi zi, să nu îţi rămână toată noaptea până dimineaţa.

Nu poţi sacrifica paştele în oricare din porţile tale, pe care ţi le dă DOMNUL Dumnezeul 
tău,

Ci la locul pe care îl va alege DOMNUL Dumnezeul tău să îşi pună numele său în el, acolo 
să sacrifici paştele, seara, la apusul soarelui, pe timpul când ai ieşit din Egipt.

Acum, fie ca Domnul să-Şi adauge binecuvântările Sale la citirea Cuvântului Său.

Acum, microfonul are o neclaritate? Aseara am auzit că a avut. Puteți auzi bine, peste tot? Nu se 
aude. E mai bine așa? Este mai bine, vorbind la microfon în partea de jos? Sunt puţin răgușit, așa că voi 
sta mai aproape, în această dimineață, acesta-i motivul și sper ca fratele Pearry să-l poată face acolo. 
Puteți auzi toţi acum? Cred că au rezolvat-o. In regulă.

25

Acum, lucrul despre care vreau să vorbesc în această dimineață este că, Dumnezeu are un singur 
loc în care închinătorul îl poate întâlni pe Dumnezeu, un singur loc. De-a lungul veacurilor, mulți au căutat 
acest loc secret al lui Dumnezeu, de-a lungul veacurilor. Chiar Iov a vrut să știe unde locuia El, “Dacă aș 
putea merge la casa Lui și să bat la ușa Lui.” Iov a vrut să găsească locuința lui Dumnezeu, pentru că 
acolo Dumnezeu și familia Lui se închină împreună.

26

Ca ieri, în mesajul de ieri dimineață, am aflat că există posibilitatea ca o persoană să se închine lui 
Dumnezeu în zadar, cu închinare sinceră. Dumnezeu are rezolvate pentru noi toate aceste lucruri, dar 
problema este că noi trebuie să căutăm pentru a afla unde este. Pavel i-a spus lui Timotei să cerceteze, 
la timp şi nelatimp, să fie gata să dea un cuvânt despre speranța care se afla în el.

Acum, toate aceste lucruri sunt acolo. Și găsim.... Cândva, mi-ar plăcea să vin la Shreveport unde 
să avem vreo două-trei săptămâni, doar să luăm treizeci de minute pe seară și să avem o învățătură. 
Staţi corect în Cuvânt, în aceste pasaje secrete (vedeţi?) unde am putea afla cum să intrăm. Și doar 
priviți. Urmați direcția lui Dumnezeu, există o singură cheie pentru fiecare ușă. Este adevărat. Nu este o 
altă cheie, oricât de mult ar părea, Dumnezeu nu are o cheie universală. Tocmai am primit o cheie. Și 
acum, trebuie să ai acea cheie sau ușa nu se va debloca. Nu contează cât de sincer ești, tot nu poți 
debloca acea ușă.

27

Câți au fost la micul dejun de ieri, sau în dimineața trecută? Bine, cred că majoritatea, cel puțin 
nouăzeci la sută dintre voi sau chiar mai mulți. Pentru a pune o temelie la ceea ce voi spune, David a 
fost un rege uns, uns de Dumnezeu. Cel mai mare rege pe care l-a avut vreodată Israel, în afară de 
Domnul Isus (care este Dumnezeu) Cel Uns. David este fiul lui... sau, Isus era fiul lui David, după linia 
genealogică, după trup. Și El va sta pe tronul lui David ca unul... a moștenit în urmă, prințul moștenește 
întotdeauna tronul regelui.

28
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Observați, acum, că David a fost uns şi totuși, cu ungerea care o avea, a ieșit din voia Domnului cu 
acea ungere. Și toți oamenii, fără să ia cursul Scripturii sau cheia acestei revelații, toți cu ungere și ei, 
toți, împreună, strigând și lăudând pe Dumnezeu pentru un lucru care arăta exact corect: să readucă 
Cuvântul lui Dumnezeu la casa lui Dumnezeu. Dar David era rege, nu profet. Vedeţi? În țară a existat un 
profet care trebuia să o facă și Dumnezeu a dezonorat întreaga mișcare, pentru că nu au folosit 
niciodată cheia corectă. Ușa nu s-a deblocat. Și acum, trebuie să ne amintim acest lucru și să ținem 
cont de el. Există, tot ceea ce este al lui Dumnezeu, trebuie făcut într-un anumit mod, aşa se rezolvă. 
Acum, Dumnezeu are o anumită biserică în care El întâlnește oamenii, iar El vă va primi în acea biserică și 
nu în altă biserică.

Am spus asta pentru că am văzut de atâtea ori înţelegere gresită și oamenii mi-au spus...29

Să spunem: “Ești creștin?”

“Sunt Baptist.”

“Eşti crestin?”

“Sunt un Metodist.”

“Eşti crestin?”

“Sunt un Penticostal.”

Acum vedeţi, asta nu înseamnă nimic înaintea lui Dumnezeu. Foloseşti cheia greșită. Însă, există o 
cheie potrivită, există una cu care Dumnezeu... Dumnezeu nu a promis niciodată să te întâlnească ca 
metodist, sau ca baptist, sau penticostal sau fără altă denominaţiune. Nici măcar nu ia în considerare 
denominaţiunea. Ele sunt împotriva Lui.

Referitor la acest mesaj lung, îl voi vorbi la Tabernacol cât de curând. Atunci îl va auzi şi fratele Jack 
și veţi putea vedea ce vreți să faceți cu asta, pentru că va fi înregistrat.

Acum, oamenii acționează ca şi cum Dumnezeu este obligat să-i întâlnească pe baza teologiei lor. 
Oamenii acționează în acest fel. Nu se vor asocia nici măcar unul cu celălalt. Trinitarienii sau penticostalii 
nu se vor asocia cu unitarienii, nici unitarienii nu se vor asocia cu trinitarienii. Metodistul nu se va face 
asocia cu baptistul, pentru că unul este legalist, iar celălalt este un calvinist, deci nu au deloc părtășie. 
Și sucesc mințile oamenilor atât de rău încât sunt chiar unul împotriva celuilalt.

30

M-am dus să mă rog, cândva, într-un salon de spital. Era o doamnă care zăcea foarte bolnavă, urma 
să aibă o operație, se așteptau să moară. Mai era o altă doamnă acolo, pentru care am fost chemat să 
mă rog. I-am spus: “Te-ar deranja, doar o clipă, dacă mă rog?”

31

Și ea a spus: “Trageți perdeaua asta!”

Și am spus: “Îmi pare rău.” Am spus, “doar vroiam să rog.”

Ea a spus: “Trageți perdeaua asta!”

I-am spus: “Da, doamnă.” Fiul ei stătea acolo cu ea, avea un aspect uzual de Ricky. Și am spus: “Ei 
bine, nu ești o creștină?”

Ea a spus: “Suntem metodişti!”

Am spus: “Ei bine, nu asta te-am întrebat. Te-am întrebat dacă ești creștină.” Vedeţi?

Așa că ea a spus: “Trageți perdeaua!”

Vedeți, pentru că cineva care nu era metodist urma să facă o rugăciune pentru o femeie pe moarte, 
precum era ea. Însă, pentru că nu se asocia cu propria ei organizație, nici măcar nu voia să audă 
rugăciunea sau să aibă ceva de-a face. Dacă asta nu a fost fariseism, atunci nu am văzut niciodată 
unul!

Așteptați să auziţi “Urma Șarpelui.” În regulă. Acum, gândiți-vă că ei cred că denominaţiunea lor 
este singura care se înțelege cu Dumnezeu, Dumnezeu nu vă ascultă decât dacă sunteţi metodişti, sau 
baptişti, sau trinitarieni, sau unitarieni sau ceva de genul acesta. Este greşit!

32

Este foarte important pentru mine. Dar, dacă există aşa o dorinţă în mințile și inimile oamenilor să fie 
corecţi... Nu cred că femeia a făcut-o pentru că... sau altcineva. Un metodist nu se va ridica să stea 
pentru o biserică metodistă, deoarece ştie că aceasta este greșită. Omul crede că este corectă. Nu 
cred că trinitarienii ar condamna unitarienii sau unitarienii pe trinitarieni și pe penticostali, pentru că vor 
să fie diferiţi. Ei cred că au dreptate. Și trebuie să le respectaţi ideile. Știţi, o pătură o poţi folosi pe 
ambele părţi. Dar, amintiți-vă, în toate acestea, dacă există ceva în inima unui bărbat sau în inima unei
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femei, cum că ei cred aceea de a fi corectă, atunci trebuie să fie pe undeva una corectă. Așa cum am 
spus adesea, “Când adâncul cheamă un adânc, trebuie să fie un adânc să răspundă la acea chemare.”

Știţi, ni s-a spus că odată o focă a umblat pe malul mării, cu picioarele. Dar acum nu mai are 
picioare, s-au transformat în clapete pentru că putea… avea nevoie de clapete când l-au luat de pe 
pământ, un animal cu blană, şi l-au pus în mare. Natura i-a format nişte clapete în loc de picioare, 
pentru ca să poată înota mai bine decât a putut să umble.

33

Nu-mi amintesc acum cine era acel om care s-a dus la polul sud. Cum îl chema? Byrd. Ei spun că el a 
făcut nişte blănuri cu care a învelit vitele în acea expediţie, a luat cu el nişte vaci pentru lapte şi a făcut 
nişte blănuri ca să ferească vitele de a nu muri de îngheţ. Dar când a ajuns acolo, nu a avut nevoie de 
nici o blană, natura le-a crescut blană pe ele. Vedeţi? De ce? Înainte de a exista o aripioară pe spatele 
unui peşte, trebuia să fie o apă unde el să înoate, altfel nu ar fi avut niciodată o aripioară. Înainte să 
crească un copac pe pământ, a trebuit să existe mai întâi un pământ unde să crească, altfel nu ar fi 
existat copaci.

Deci, vedeți, atât timp cât există ceva în inima omului - o chemare pentru ceva, trebuie să fie ceva 
acolo care să răspundă, pentru a satisface acea chemare.

O femeie.... Cu ceva timp în urmă s-a făcut aici o autopsie pe o femeie care a murit. Și motivul, 
susțin ei, pentru ce a murit, ea mânca ceapă în mod constant, tot timpul. Dacă nu ar fi mâncat ceapă, 
ar fi avut o mâncărime pe cap și tot felul; nu au reușit să o rezolve. Așa că, în timpul autopsiei au găsit 
în femeie o tumoare crescută dintr-un fel de celule. Aveau un nume pentru asta. Și puteau să ia acea 
tumoare și să o pună într-un castron de ceapă și aceasta dizolva ceapa peste noapte. Vedeţi? Ce-a fost 
asta? Era ceva în acea femeie, o chemare pentru ceapă. Și dacă nu ar fi existat ceapă, nu ar fi existat 
nici tumoarea.

34

Cu alte cuvinte, trebuia să existe mai întâi un Creator, înainte să existe o creație. Vedeţi?

Acum, când în inima umană există o dorinţă, ca metodist, baptist, presbiterian, catolic, toţi ceilalţi, 
încercând să găsească acea cale adevărată... și li se spune de către preoții și pastorii lor, etc. că 
“Aceasta este calea adevărată.” Ei spun, preotul ne spune: “Nu există mântuire în afara bisericii 
catolice.”

35

Ei bine, fiecare biserică își are propriile idei. Unii dintre ei nu o vor admite, dar o fac prin acțiunea lor. 
Acțiunea ta vorbește mai tare decât cuvintele tale. Este doar un.... De altfel, sunt mai făţarnici decât 
sunt catolicii. Catolicul mărturisește direct, “Eu cred că acesta este singurul lucru,” însă ei nu vor face 
asta. O ascund, însă acțiunile lor dovedesc ceea ce gândesc.

Acum, trebuie să fie un singur loc, deoarece există o dorință în inima umană de a-L găsi. Și cred că 
Cuvântul lui Dumnezeu are răspunsul pentru tot ceea ce avem nevoie. Deci, Dumnezeu are răspunsul și 
haideţi să-l căutăm acum în Scripturi. Iar dacă Dumnezeu ne va arăta prin Scripturi singurul loc, 
singurele temeiuri (singura denominaţiune, dacă este așa), singurul mod prin care Dumnezeu va întâlni un 
om, atunci ar trebui să ne ţinem de asta pentru că am găsit adevărul Bibliei, ceea ce spune.

36

Acum, cuvântul Deuteronom, cuvântul în sine, înseamnă “două legi,” cuvântul Deuteronom. Și 
Dumnezeu are două legi. Cele două legi: una dintre ele este nesupunere de Cuvânt și aduce moarte; iar 
cealaltă este supunere de Cuvânt și aduce viaţă. Acestea sunt cele două legi. Iar Deuteronom înseamnă 
cele două legi. Ni s-au arătat absolut amândouă în Scriptură. Una dintre ele este moartea, cealaltă este 
viața. Viaţa si moartea. Dumnezeu se ocupă numai de viață, satan numai de moarte. Și acestea au fost 
arătate lumii în mod public, deschis în fața fiecărui ochi și nu există nicio scuză pentru asta. Una dintre 
ele a fost arătată pe Muntele Sinai când a fost dată legea, care a condamnat întreaga rasă umană la 
moarte; cealaltă a fost dată pe Muntele Calvarului, care a adus întreaga rasă umană la viață, când a 
fost plătită pedeapsa în Isus Cristos. Cele două legi ale Deuteronomului s-au împlinit în aceste două 
lucruri mari.

37

Vreau să observați, deasemeni că au fost date și două legăminte. Un legământ a fost dat lui Adam, 
care era sub condiții, precum legea: “Dacă nu veți atinge acest lucru, atunci veți trăi; dar dacă atingeți 
acest lucru, veți muri.” Aceasta a fost o lege. Apoi a existat o altă lege dată lui Avraam, care a fost prin 
har, necondiționată: “Te-am salvat pe tine și sămânța ta după tine.” Amin! Acesta este un model al 
Calvarului, nu modelul legământului lui Adam, ci un legământ Avraamic.

38

Dar acum Îl auzim spunând că există un singur loc unde El va întâlni omul pentru a se închina. Aţi 
auzit-o chiar aici, în text. Ne vom referi la asta din nou, în câteva minute.

Atunci, dacă există un singur loc în care Dumnezeu întâlnește omul, ar fi bine să fim foarte atenți. 
Să lăsăm deoparte tradițiile noastre, în această dimineață, în această lecție de școală duminicală și să 
ne asigurăm că vom găsi acel loc. Pentru că Dumnezeu a spus aici că El nu vă va primi în alt loc. El nu 
vă va primi în nici o altă biserică, decât în biserica Lui, este singurul loc în care vă va primi.

39
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Acum, “Ce ai spus, frate Branham? Nici dacă sunt sincer?” Nu.

Amintiți-vă, Isus a vorbit cu niște oameni sinceri, închinătorilor din timpul Lui și El a spus: “Degeaba 
vă închinaţi Mie.” Cu o închinare adevărată, autentică din adâncul inimii lor. “Degeaba vă închinaţi Mie, 
învățând ca doctrină poruncile oamenilor,” crezul lor denominaţional. Sinceri, reverenţi, cât se poate de 
religioşi. Și asta nu era o noutate doar la farisei. Cain și Abel, primii doi închinători care s-au născut 
printr-o nașterea naturală aici pe pământ, au venit absolut în aceeași atitudine.

Cain era la fel de religios precum Abel. Amândoi au zidit altare. Amândoi L-au iubit pe Dumnezeu. 
Amândoi au adus jertfe. Amândoi s-au închinat. Amândoi au plătit zeciuială. Amândoi au făcut totul la 
fel. Însă Abel, prin credință, care este revelație - Cuvântul lui Dumnezeu descoperit, făcut clar, arătat și 
susţinut. Glorie! Cain a adus o ofrandă, dar Dumnezeu nu a susţinut-o. Dumnezeu a cerut închinare și 
Cain a adus ofranda, însă Dumnezeu nu a susţinut-o. Însă, pe canalul adevărat....

40

Tu spui: “Ei bine, biserica mea este....”

Așteptați un minut. Dumnezeu interpretează propriul Său Cuvânt prin termenii pe care El i-a rostit. 
Vedeţi, Cain a spus: “Eu sunt religios. Sunt un iubitor al Creatorului meu. Îţi ofer acest altar fin. Îți ofer 
acest sacrificiu. Am zidit toate aceste lucruri, Doamne, pentru că te iubesc.” Abel a spus același lucru. 
Acum, este cea care este confirmată, cea care este dovedită. Și Dumnezeu a coborât și a primit jertfa 
lui Abel, pentru că prin revelație a prins adevăratul canal al lui Dumnezeu care a fost acceptat.

Acum, priviţi spiritul lui Cain venind prin Scriptură, chiar până în ultima zi. Fundamental? La fel de 
fundamental ca și celălalt.
41

Priviţi la profetul Balaam și la profetul Moise. Amândoi cu șapte altare, altarele lui Iehova, sânge pe 
fiecare din ele; și nu numai asta, însă berbeci pe fiecare. În numerologie, exact numărul corect, șapte, 
“perfect,” șapte berbeci. Exact la fel, ambele altare. La fel de fundamentală cum a fost una, a fost și 
cealaltă. Dar pe care l-a susţinut Dumnezeu? Vedeţi? Pe cel care era în Cuvântul Său. Fundamental nu 
înseamnă prea mult; ci revelația lui Dumnezeu.

Acum gândiți-vă! Acești bărbați, de ce au fost chemați și au fost puși în această situație (acești 
farisei) de către Isus, le-a spus: “Degeaba vă închinaţi Mie”? Închinați Mie. Închinare autentică, 
închinare adevărată din inimile lor. “Degeaba vă închinaţi Mie.” De ce? “Învățând ca doctrină tradiția 
oamenilor, aţi făcut fără efect înaintea oamenilor poruncile lui Dumnezeu.”

42

Dacă v-aș aduce un mesaj metodist, nu ar avea niciun efect asupra voastră. Acesta este timpul 
miresei. Dacă Moise ar fi învățat mesajul lui Noe, nu ar fi avut efect. Dacă Isus ar fi învățat mesajul lui 
Moise, nu ar fi avut efect. Deoarece, acolo este așezată sămânța predestinată care va fi udată doar de 
acel tip de apă, care este dată pentru acea sămânță. Nu va crește în nicio altă condiție. Trebuie să fie 
condiția care o crește.

Acum, puteți lua un ou de găină și să-l puneţi într-un incubator, când ar trebui să fie sub o găină, 
dar va ecloza oricum. Puneţi-l sub un cățel şi va ecloza. Este căldura, condiția care îl face să eclozeze. 
Deci trebuie să fie într-o condiție. Ați putea lua un ou bun și să-l puneţi sub o găină moartă, nu va 
ecloza. Este condiția.

43

Ei bine, așa este în această epocă în care trăim. Trebuie să găseşti care este modul lui Dumnezeu de 
a lucra în această epocă. Asta a găsit Martin Luther, asta a găsit John Wesley, asta au găsit 
penticostalii în epoca lor. Cum va face Dumnezeu în timpul epocii respective.

Acum, penticostalii. Fratele acela, unul... Cred că unul dintre ochii lui era scos în afară, un frate de 
culoare care a început cu adevărat mesajul penticostal din California, vechea stradă Azusa. Au râs de el 
și, pentru că era un negru s-au amuzat pe seama lui, însă el a adus un mesaj pentru acea epocă. Era o 
persoană plăpândă care cu greu își putea semna propriul nume, însă Domnul i-a dezvăluit că aceasta era 
epoca pentru restaurarea acelor daruri și, au venit. Indiferent ce au spus, ele au venit. Şi toată lumea a 
intrat în atmosfera lor și au văzut că era acea epocă, și L-au văzut pe Dumnezeu suţinând acei oameni 
care puteau vorbi în limbi și așa mai departe, deci, s-a întâmplat. Dar, când s-a dus și a stabilit că 
“aceasta este singura dovadă,” aceea a ucis-o. Vedeţi? A continuat, vedeţi. Asta a făcut. Apoi au 
început să separe asta, cealaltă și să facă denominaţiuni; şi unul vine pe un nor, iar celălalt vine într-un 
rug. Și oh, doamne, aşa au făcut.

44

Asta fac denominaţiunile. Vedeţi? Dumnezeu nu este autorul denominației, pentru că denominaţiunea 
este Babilonul și El nu este autorul confuziei. Noi vedem toate.... Nu trebuie să fii foarte intelectual 
pentru a vedea asta. Este Babilonul! Tradiţie. Gândiţi-vă, oameni sinceri. Şi, totuși, pentru că ei cred 
acest lucru, totuşi trebuie să existe un loc sincer în care Dumnezeu se întâlnește.

45

Acum observați versetul doi: “Închinare în locul pe care l-am ales.” Jertfa, desigur, unde s-au 
închinat, unde au sacrificat. “Locul pe care l-am ales. Nu pe care l-aţi ales  voi,  ce  au  ales  bărbații,  ci
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ceea ce am ales Eu. Vă închinaţi în acest loc.” Arată că, există un singur loc. Altele sunt zadarnice. Nu 
trebuie să fie alegerea ta, ci trebuie să fie alegerea Lui.

“Ei bine, nu trebuie să merg la biserică.” Sau, “Ești atât de îngust! Păi, tu faci zarvă despre femeile 
predicatoare, sau despre femeile care îşi taie părul și despre bărbații cu aceste alte lucruri. De ce ești 
atât de îngust!”

Bine, nu trebuie să iei Cuvântul lui Dumnezeu despre asta. Tu continuă să mergi mai departe acolo 
unde ei fac asta. Și veți afla că este în Scriptură, deci, “Degeaba vă închinaţi Mie.” Isus a vorbit despre 
același lucru. Vedeţi?

Însă, faţă de fiecare mică iotă, faţă de tot, trebuie să fii credincios. Întotdeauna mica viță... vulpile 
mici strică vița de vie. Uneori pleci... Nu-i vorba de lucrurile mari pe care le faci, ci de lucrurile mici pe 
care le lași nefăcute. Nu uitați, un lanț este cel mai puternic la veriga cea mai slabă. “Binecuvântaţi sunt 
cei care împlinesc toate poruncile lui Dumnezeu, că ei vor avea dreptul să intre.” Faceţi tot ce a spus 
Dumnezeu.

46

Dacă spune ca femeile să aibă părul lung... Spuneți... Un bărbat mi-a spus nu demult: “Eu nu predic 
o religie a hainelor.”

I-am spus: “Atunci nu predici Evanghelia.”

Dumnezeu a aşezat-o acolo, a spus ce să facem. Și tu o faci... Acesta este lucrul tău natural, 
rezonabil. Ce lucru mic... puțin nesemnificativ. Isus a spus: “Fericiți sunt cei care fac toate lucrurile 
mărunte, fac un lucru mărunt.” Iar o femeie, să-și lase părul să crească, asta este doar un... păi, este 
ceva ce ea poate să facă și nici măcar asta nu o face. Nici măcar asta nu o face.

“Oh, învață-ne lucruri mari.”

Cum pot să vă învăț lucruri mari când nu faceţi un lucru simplu, un lucru obişnuit? Pentru că, vedeți, 
motivul și obiectivul vostru sunt greșite.

Este dragostea ta față de Dumnezeu, “Doamne, nu-mi pasă ce vrei tu să fac, sunt dispus să o fac.” 
Atunci ajungi undeva. Dar dacă nu o faci în felul acesta, în felul cum a spus El să faci...
47

Este alegerea Lui. “În locul pe care l-am ales. Acolo te închini cu jertfa ta.”

Cain și-a adus jertfa lui, Abel a adus-o pe-a lui. Depinde în ce loc o aduci. Dacă o duceţi în locul în 
care l-a ales El, va fi în regulă, El o va accepta; dacă nu, El nu o va accepta. Nu contează dacă este 
aceeași jertfă, oricare ar fi aceasta, totuși este respinsă, cu excepția cazului în care este adusă într-un 
anumit loc.

Acum vrem să aflăm unde să aducem această jertfă. Dacă am putea afla... Toți vrem să mergem în 
cer. Nu-i aşa? Și știm cu toții că am făcut greșeli. Cu toții credem că Isus este Jertfa. Acum, vrem să 
știm unde să-L aducem, unde va fi acceptat. Vedeţi? Este adevărat. Biblia ne spune unde să o ducem și 
atunci va fi acceptată; în afara de acolo, nu va fi acceptată.

Să remarcăm aici și locul pe care El l-a ales să aşeze jertfa, locul pe care El l-a ales să o jertfească. 
Nu o poți pune pe niciuna dintre aceste porți, ci în locul pe care El l-a ales să o pună, El de asemenea, 
și-a pus numele în acel loc. Asta a spus El aici. El a ales să-și pună numele în acel loc. Acum să căutăm 
Scripturile pentru acest loc, căci acesta este locul unde El și-a pus numele.

48

Să citim din text. Am avut o notiţă așezată aici, azi dimineață, vino la mine. Să luăm al doilea verset 
din acest capitol. Nu vreau să vă țin prea mult, din cauza oamenilor de aici. Acum, al doilea verset din 
capitolul șaisprezecelea:

Să sacrifici de aceea paştele DOMNULUI Dumnezeului tău, din cireadă şi din turmă, în locul pe care îl 
va alege DOMNUL Dumnezeul tău, ca să îşi pună numele său acolo.

Acum, nu poți lua asta... sinceritatea ta și tot ceea ce vrei să mărturisești, pur și simplu nu o poți 
duce pe altarul metodist, pe un altar baptist, pe un altar penticostal. Însă, există un altar undeva pe 
care El l-a ales ca să-și pună numele în el și El să te întâlnească în acel loc. Acum, dacă totul 
funcționează corect, va funcţiona; totul este aşezat în ordine. Dacă există un scurtcircuit în acel cablu, 
acea lumină nu se va aprinde, pentru că a fost legat la împământare. Când veți lua unul dintre Cuvintele 
lui Dumnezeu sau unul din locurile Sale, și în propria voastră inimă veţi avea obiective egoiste, puterea lui 
Dumnezeu se va scurge în împământare, chiar acolo. Dacă o faci pentru că vrei să fii deștept, vrei să fii 
diferit de altcineva sau de ceva, chiar acolo se va scurge în împământare. Va cădea siguranța. Tu 
greşeşti. Trebuie să vii cu sinceritate, din toată inima. Motivele și obiectivele tale să fie plasate chiar pe 
Dumnezeu. Apoi, caută locul Lui, vezi unde a spus El și adu-o acolo. Vedeţi?

49
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Priviţi la Marta și Maria. Când Isus s-a întors, după ce i-a învățat această Evanghelie (lumina zilei 
Sale, El fiind Mesia), El a fost urât, respins. O, fariseii și bisericile L-au disprețuit. Însă Lazăr murise, 
fratele care era prieten apropiat cu El. L-a lăsat să zacă acolo; și au trimis după El, iar El nici măcar nu a 
venit.

50

Dar priviţi Marta, la atitudinea ei. Ea a spus: “Doamne, dacă ai fi fost aici [I-a dat titlul Său corect: 
Doamne, literă mare D-o-m-n; Iahve, Iehova - Slavă!], dacă ai fi fost aici, fratele meu nu ar fi murit.” 
Viața și moartea nu se pot asocia pe același canal sau în aceeași casă. “Dacă vrei… Nu ar fi murit.”

Isus i-a spus: “Eu sunt învierea și viața,” a spus Dumnezeu. Și a spus mai întâi: “Fratele tău va trăi 
din nou.”

Ea a spus: “Da, Doamne, cred cu adevărat asta. Ca evreu, cred că va exista o înviere generală a 
morților; și cred că fratele meu a fost foarte loial și sincer în închinare. Cred că Tu ești acel Mesia, de 
care vorbeşte Biblia, deoarece dovada Cuvântului lui Dumnezeu în Tine, arată că Tu ești mesagerul 
acestei ore. Tu ești acel Mesia. Cred că Tu ești acel Cristos care urma să vină, pentru că lucrările Tale 
mărturisesc că Dumnezeu te-a trimis aici ca să fii acel Mesia.” O, doamne! Priviți cum se potriveşte acum 
fiecare piesă. Vedeţi?

Ea avea dreptul să spună: “De ce nu ai venit să-l învii pe fratele meu? De ce nu l-ai vindecat? Ai 
vindecat pe alții. Era cel mai bun prieten al tău, uite ce s-a întâmplat.” Nu, nu. Acest tip de obiecţie nu 
ajunge niciunde.

51

“Cred că ești exact ceea ce eşti identificat în Scriptură să fii. Cred că aceasta este ziua în care ar 
trebui să vină Mesia. Noi L-am aşteptat. Nu-mi pasă ce spun ceilalți. Cred din toată inima că ceea ce am 
văzut și auzit prin Cuvânt, căci Cuvântul este dovedit în Tine, că Tu ești acel Mesia.” Vedeţi, în adâncul 
ei ea a avut o cerinţă, însă a trebuit să vină prin canalul potrivit.

Cum ar fi fost dacă ar fi venit acolo şi ar fi spus: “Și Tu îmi spui că ești acel Mesia! Și nici măcar n-ai 
avut amabilitatea sau să fii domn, să ne răspunzi măcar la cererea noastră; noi te-am hrănit și te-am 
adăpostit și toate celelalte, ne-am alăturat Ţie și am părăsit bisericile noastre, așa cum ne-ai poruncit 
să ieșim din acele denominaţiuni. Și iată, că am ieşit din ele și acum suntem numiți răzvrătiţi și dezertori. 
Și tot ceea ce am făcut pentru Tine, și n-ai avut nici măcar o amabilitate simplă de a răspunde la 
cererea mea.” De fapt, ea a avut acest drept.

52

Așa cum spuneți despre părul scurt, “Sunt cetățean american, pot purta pantaloni scurți, fac ce 
vreau. Nu este ilegal.” Sunt drepturile tale, însă, o oaie își pierde întotdeauna drepturile. Dacă ești un 
miel, nu ai nimic altceva decât lână, el renunţă la asta. Acestea sunt drepturile sale date de Dumnezeu, 
însă el renunţă la ele.

“Am dreptul să mă alătur oricărei denominaţiuni.” Este exact așa, dar pierzi dreptul asupra acelui 
lucru. Vedeţi?
53

Ea a renunțat la toate drepturile ei, ca să recunoască Cuvântul lui Dumnezeu manifestat chiar 
înaintea ei.

El a spus: “Eu sunt învierea și viața: cel care crede în mine, chiar dacă ar muri, totuși va trăi: 
Oricine trăiește și crede în mine nu va muri niciodată. Crezi tu aceasta?” Vedeți, a mai existat o mică 
clauză cu care nu se conformase.

“Da, Doamne: cred că Tu ești Cristosul, Fiul Dumnezeului cel viu!” Frate, era pregătit totul să se 
aprindă, chiar atunci.

“Unde l-aţi pus?” Vedeţi? Știţi ce s-a întâmplat.

Vedeţi, trebuie să ajungi în acel loc potrivit înainte ca El să-ţi primească jertfa. Trebuie să intri în 
acel loc. Priviţi:
54

... în locul în care DOMNUL va alege să-și pună numele acolo.

Să nu mâncați pâine dospită în ea;...

Ce caracterizează asta în sacrificiu? Nu o amestecați cu niciun crez, trebuie să fie Cuvântul. “Fără 
pâine dospită.” Frunza este… Știţi ce înseamnă dospire în ceva. “Puțină drojdie dospeşte tot aluatul,” tot 
aluatul este trupul. Nu poți să pui în Cristos niciun strop de crez denominațional. Nu, domnule. Nu va 
funcționa.

Vă amintiţi mesajul de joia trecută? Vechiul tău soț trebuie să fie mort. Adevărat. Noul tău soț este 
Cuvântul.

... șapte zile să mâncați pâine nedospită în ea...
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“Șapte zile,” ce tipizează asta? Toate cele șapte epoci ale bisericii, șapte zile. De ce trebuiau să 
mănânce șapte zile? Înainte de ce? Înainte de a ieși. Și în toate epocile bisericii, de la început până la 
sfârșit, trebuiau să iasă doar la Cuvântul lui Dumnezeu din acea epocă. Deci crezul tău roman, metodist, 
baptist și penticostal este mort.

Acum urmăriți:55

... în ea, chiar și pâinea necazului; [persecutat pentru asta; Luther, Wesley, penticostalii au fost 
persecutați și la fel veţi fi şi voi] pentru că veţi ieși în grabă din țara Egiptului:... poți rămâne până în 
ziua când... adu-ți aminte de ziua când vei ieși din țara din Egiptul toate zilele vieții tale.

Și să nu fie văzută pâine dospită pe tot țărmul tău timp de șapte zile.

Iar frumoasa mireasă a lui Cristos a trebuit să moară, fiind omorâtă de către imperiul roman prin 
Epoca Întunecată. “Dacă bobul de grâu nu cade în pământ...” Mirele trebuia să vină, capodopera 
perfectă a lui Dumnezeu. Toți mi-aţi auzit mesajul despre aceasta.

Într-o zi, când eram în Los Angeles la Forest Lawn, mi-a tresărit inima. Câți aţi fost vreodată în 
Forest Lawn? Acolo este statuia lui Moise, de Angelo, cred că este. Michelangelo. Este o statuie 
perfectă, cu excepția genunchiului drept; are o crăpătură de aproximativ o jumătate de centimetru 
adâncime. Și ghidul... mă uitam, iar el mi-a arătat-o. A spus: “Michelangelo și-a petrecut o viață 
întreagă încercând să facă… Era sculptor și încerca să facă imaginea lui Moise. Avea în minte cum ar 
trebui să arate Moise. Avea în inima lui, cum ar trebui să arate Moise. Apoi, și-a petrecut toată viața; 
sculptând puțin aici, apoi a şlefuit, s-a tras înapoi și a privit-o. Ani de-a rândul a lucrat la ea. În cele din 
urmă, când a terminat-o, s-a tras înapoi, și-a așezat cârpa și ciocanul, s-a uitat la statuie şi era atât de 
perfectă - era imaginea lui Moise pe care a avut-o în inima lui - până a ajuns atât de aproape de ea, 
încât a apucat ciocanul și a lovit-o. Şi a strigat: ”Vorbește!“ Se numește capodopera lui Michelangelo. 
Un lucru minunat al acelui sculptor, viziunea pe care a avut-o despre cum ar trebui să arate Moise, a 
fost doar înfățișarea în modelul marelui Părinte Dumnezeu.

56

El a avut în inima Sa, înainte de întemeierea lumii, un Fiu, pentru că El este un Tată. Dar era încă în 
genele Cuvântului Său. Și El a creat omul și a trebuit să-l pună sub liberul arbitru, dar acel om a căzut. 
Însă marele sculptor Dumnezeu, care l-a făcut pe om din ţărâna pământului, El nu s-a mulţumit cu asta. 
A început să facă din nou omul. Și El a făcut un Noe, care a murit beat. El a făcut un Moise, care nu a 
reușit să ţină Cuvântul. A făcut profeți, care au fugit în timpul necazurilor. Și a continuat să formeze și 
să modeleze până după o vreme, El a dorit o capodoperă care să-L reflecte pe El, natura Sa, ceea ce 
era în inima Lui cum ar trebui să fie un fiu.

57

Într-o zi pe malul Iordanului, după ce acea capodoperă a fost creată și formată, acolo a venit El 
trimițând pe aripile unui porumbel și a zis: “Acesta este El!” A fost atât de entuziasmat de această 
capodoperă, încât L-a lovit la Calvar ca El să moară pentru noi ceilalți care am fost imperfecţi; ca prin 
vărsarea sângelui Său să poată aduce multe capodopere, fiind mireasa Fiului Său. Capodopera era 
speriată de entuziasmul lui Dumnezeu, să vezi o astfel de capodoperă, şi L-a lovit pentru noi toți. Vedeţi? 
Acolo El a murit, pentru a ne desăvârși pe cei imperfecți. Capodopera.

58

Observați, El a spus:59

... șapte zile să mâncați această pâine nedospită...

Acum, pâinea este un simbol. Isus a spus: “Omul nu va trăi numai cu pâine, ci prin fiecare cuvânt.” 
Nu doar un cuvânt de aici și de acolo, așa cum vor denominaţiunile să credeţi. Ci Cuvântul lui Dumnezeu 
este perfect! Este Dumnezeu Însuși în formă de literă, numit “sămânță.” Și numai felul potrivit de 
credință veritabilă în acel Cuvânt va aduce acea sămânță la viață.

Este exact ce veţi vedea deseară în discernământ și în toate celelalte lucruri, pentru că este o 
promisiune pe care a făcut-o Dumnezeu. Și El a stat lângă mine și mi-a spus asta, mi-a spus că, “se vor 
ridica acești falsificatori, dar eu să rămân ferm.” Eu o cred. Și asta fără nici un motiv egoist de a răni pe 
cineva, ci de a fi reverent față de Dumnezeu și de a face lucrarea pe care El m-a chemat să o fac, de 
aceea spun aceste lucruri. Și Dumnezeu a confirmat-o în urmă și a primit ofranda şi jertfa, afirmând că 
este adevărul. Fără nicio îndoiala! Acum urmăriți acest Cuvânt!

Acum, observăm aici, “șapte zile.” Asta este pentru fiecare epocă a bisericii. Acea capodoperă 
trebuia să moară, ca să poată învia pentru a ne răscumpăra pe toți, ca apoi să aşeze biserica în ordine 
la Cincizecime. Dar acea biserică trebuia să treacă printr-un sacrificiu; iar romanii au ucis-o, au pus-o în 
pământ.

60

Ca autor al acestei cărți, nici nu mă pot gândi la asta acum, şi-au bătut atât de mult joc de mine. 
Au spus: “Dintre toți diavolii, unul este William Branham.” Vedeţi, asta încearcă să creadă diavolul. Au 
spus: “Viziunile și lucrurile, sunt de la diavolul.” Au spus: “Sau este un fel de hipnotist sau lucrează într-o
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percepție super senzorială.” Lumea intelectuală încearcă întotdeauna să priceapă.

Acolo au încercat să-L înţeleagă pe Isus. “Cum faci aceste lucruri? Ce a făcut-o?”61

El a spus: “Vă voi pune o întrebare. Slujba lui Ioan Botezătorul era de la Dumnezeu sau de la om?” 
Vedeţi?

Au spus: “Nu putem spune.”

Iar El a spus: “Nici eu nu vă spun.” Așa este, și a plecat mai departe. De atunci, nimeni nu L-a mai 
întrebat nimic. Vedeţi? El le-a închis gura, nu le-a spus nimic. Nu era treaba lor. Avea o lucrare de făcut 
și El a terminat-o.

Dumnezeu să ne ajute să facem același lucru. Nu trebuie să răspundem la întrebările diavolului. Este 
adevărat. “Dacă tu eşti acela, fă așa și așa.” Sunteți responsabili pentru acea evanghelie, un predicator 
este și asta este totul. Nu de cum este scris, ci responsabil să o spui.

Și ca slujitor, dacă ești profet, ești responsabil înaintea lui Dumnezeu. Și dacă viziunile care vin, 
luminează această Scriptură și arată ce este... sunteți responsabili pentru fiecare cuvânt din Biblia 
aceasta, deoarece toate au fost scrise de același fel de oameni cum sunteţi şi voi. “Dumnezeul din 
vechime s-a mișcat prin profeți și a scris Sfânta Biblie.” Și niciun profet autentic al lui Dumnezeu nu 
poate nega un singur cuvânt, ci crede fiecare cuvânt și predică același lucru. Și atunci Dumnezeu este 
obligat faţă de acel canal să facă ca acest Cuvânt să treacă exact așa cum a fost promis. Sămânța va 
crește.

Acum, observaţi din nou, repede. Aflăm aici că cele șapte zile, înseamnă că această pâine trebuia 
mâncată de-a lungul celor șapte epoci ale bisericii. Când trebuia să moară și să meargă în pământ...
62

Și acest critic care a vorbit despre mine, a spus: “Dumnezeul acesta la care vă închinați voi oamenii, 
cum a putut să stea în Epocile Întunecate și să privească acele mame însărcinate, unele dintre ele cu 
bebeluși mici în brațe, oameni sinceri, să fie aruncați în arenă și leii să îi sfâșie; să-i audă strigând: 
'puneţi-i pe cruci și ardeți-i'; să dezbrace femeile în pielea goală, fecioare tinere, să-i arunce acolo şi 
apoi să de-a drumul la lei asupra lor.” A spus:“ Un Dumnezeu care stă în ceruri, aşezat pe tronul Său și 
priveşte în jos.” Și a spus: “Lui îi place asta.”

Deci, vedeţi, asta este concepția intelectuală, care este a diavolului. Dacă omul ar fi fost spiritual, 
ar fi știut că acel bob de grâu trebuia să moară, trebuia să fie îngropat într-o catedrală romană.

Apoi, a apărut primul lăstar de viață în reforma lui Martin Luther, că cel drept nu va trăi printr-un 
kosher binecuvântat pe care îl face un preot, ci prin Cuvântul lui Dumnezeu. “Cel drept va trăi prin 
credință!” Acesta a adus două fire. Bobul de grâu a început să crească.

63

Apoi, a venit John Wesley și a adăugat la aceea. (Au fost mulți alții care... Zwingli și alţii, care au 
ieșit și au negat nașterea din fecioară și doar au murit). Însă în continuare, au venit metododiştii - 
spicul, polenul, perioada misionară. Și au predicat sfințirea; au adăugat spicul.

Apoi au venit penticostalii în pleavă, atât cât să-i înșele pe cei aleși. Părea un adevărat bob de 
grâu. Dacă îl desfaci, nu există niciun grâu. Însă viața trece prin pleavă.

Acum, ați observat ce se întâmplă, cam la trei ani după fiecare trezire? O altă denominaţiune. 
Această lucrare este de douăzeci de ani și nu s-a denominat. Mielule Iubit care ai murit, fie ca nici să nu 
o facă niciodată. Dacă voi pleca în timpul acestei generații, fie ca oamenii care cred acest mesaj să 
rămână nemișcați în faţa unei denominaţiuni! Veți muri imediat ce veţi face acel lucru! Să nu uitaţi asta! 
Exact în ceasul în care veţi rosti o denominaţiune în mijlocul vostru, nu-mi pasă cât de sinceri sunteți, 
când veţi pune omul să vă fie liderul vostru în locul Duhului Sfânt ca să confirme acest Cuvânt, aceea va 
fi ora în care veţi muri! O sămânță autentică nu poate, pentru că nu a mai rămas nimic după sămânţă. 
Același lucru s-a întâmplat la început. Mireasa a căzut în pământ ca să producă din nou bobul de grâu.

64

Observaţi:65

... la șapte zile să mănânci pâine nedospită...

Și va fi cu mireasa...

Acum, voi cei care ați avut o mamă metodistă care striga și așa mai departe, cei care v-ați întrebat, 
dacă nu a vorbit în limbi, nu va fi acolo. Este o minciună! Ea a avut același Duh Sfânt pe care îl aveți voi 
astăzi, doar că a fost sub formă de spic, nu restabilirea darurilor. Însă, în toate cele șapte zile mănâncă 
doar pâine nedospită, Cuvântul. Cei din urmă, cei care s-au denominat, sunt morți, sunt paiul. Vor fi 
adunați și arși. Însă viața a trecut mai departe. Si ce s-a intamplat? Toată viața care a fost în tulpină, în 
spic, în pleavă, toată se mută în grâu. Și același Duh Sfânt care l-a adus pe Luther, l-a adus pe Wesley,
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i-a adus pe penticostali, se mută în mireasă la înviere.

“Șapte zile mănânci pâine nedospită.” Nu se va găsi drojdie în mijlocul miresei, niciun cuvânt 
adăugat, nimic. Amintiți-vă, un singur cuvânt a provocat fiecare moarte care este pe pământ. Fiecare 
copil ilegitim s-a născut din cauza Evei, prima biserică, mireasa primului Adam, s-a îndoit de Cuvântul lui 
Dumnezeu și a acceptat o denominațiune, sau una intelectuală sau o școală de excepții de la aceasta; 
pentru că s-a motivat că, “Cu siguranță, Dumnezeu este un Dumnezeu bun.” Dumnezeu este un 
Dumnezeu bun, dar este și un Dumnezeu drept. Trebuie să împlinim Cuvântul Lui! Adevărat. Ea l-a 
acceptat.

66

Iar unii dintre voi băieți seminariști, fără îndoială că aveţi o chemare în viața voastră, dar alergați la 
o școală biblică pentru a vă injecta această doctrină; și acolo este locul unde muriţi. Staţi cu Dumnezeu 
și Cuvântul Său. Ei nu vă vor primi. Nici măcar nu puteți aparține de congregația lor, nu vă vor accepta 
pe platformă. Așa că lăsați-i pe ei să o aibă, lăsați morții să-şi îngroape morții. Noi să-L urmăm pe 
Cristos, Cuvântul.

Acum, șapte zile nu va fi amestecată dojdie în mireasă, în biserică, șapte zile.67

Acum, observați:

Nu se va vedea în tine pâine dospită în toată țara ta timp de șapte zile [jertfa de aici este un 
simbol: mireasa care iese din jertfă, care este Cristos]; nici nu va fi nimic din carne, în ceea ce vei 
sacrifica în prima zi seara,...

Și amintiți-vă - vă amintiţi că nu demult am trecut prin epocile bisericii? Mesagerul către biserică 
vine întotdeauna tocmai la moartea celeilalte epoci bisericești, întotdeauna. Moartea penticostalilor dă 
naștere la răpirea miresei. Moartea lui Luther a dat naștere lui Wesley. Moartea lui Wesley a dat naștere 
penticostalilor. Moartea penticostalilor dă naştere la mesajul de acum. Aici, este chiar aici, tipizat prin 
toată Scriptura. Nu există nici o scriptură din Biblie care să nu se lege una cu cealaltă. Vedeţi? Toate 
aceste modele. Eu nu am educație, dar am Duhul Sfânt care îmi arată printr-un alt canal, care mă învață 
- de la natură - și asta prin Cuvânt. Trebuie să fie Cuvântul, care aduce promisiunea Lui.

... carne,... jertfa din prima zi... chiar, rămâne toată noaptea până dimineața.

Acum, însuşi Luther, a avut adevărul și a învățat biserica “cei drepți vor trăi prin credință,” însă în 
epoca metodistă nu au dorit să se agațe de această doctrină. Ce trebuia făcut? Să o ardă în foc. Ce 
simboliza acest lucru? Denominaţiunea care ieşea din acel Cuvânt este paiul, tulpina. Pleava trebuie arsă 
în foc. Partea denominaţională care trece prin aceea nu trebuie să rămână, trebuie să moară. Nu o lăsați 
până la începerea unei alte epoci, ardeți-o! Aici, El vorbește cu mireasa, doar cu mireasa, care vine prin 
fiecare epocă.

68

Observați cât de frumos este, “Sângele mielului.” Aceştia sunt trupul lui Cristos, jertfa, sângele 
mielului de pe ușă. Acum, amintiți-vă, mielul a fost înjunghiat, care a fost un simbol al lui Cristos.

Dacă am putea lua mai mult timp, însa nu mai am decât câteva minute de stat aici. Poate ar trebui 
să mă opresc și să continui deseară, vedeţi, pentru că ne ia prea mult. Am aici douăzeci de pagini încă 
de parcurs, vedeţi, doar pe acest subiect.

Observaţi. În acest moment, mielul era Cristos în formă figurativă. Oare am spus asta corect? 
Cristos, Cristos a fost Mielul. El trebuia să fie un bărbat, primul din bătrâna mamă ewa; sau “yew,” cum 
vreți să o numiți. Trebuia să fie întâiul ei. Și trebuia testat mai întâi pentru a vedea dacă exista vreun 
cusur asupra lui.

69

Acum, Cristos a fost testat - întâiul miel din mama ewa, fecioara Maria. Și cu ce a fost testat? 
Satana împotriva Cuvântului. Când a lovit-o pe Eva, ea a căzut; l-a lovit pe Moise, a căzut; dar când s-
a aruncat împotriva lui Cristos și a încercat să-i citească Scriptura greșit, şi-a dat seama că Acesta nu 
era Moise. Vedeţi? El a fost testat. Ce a făcut...? S-a întors şi a spus: “Dacă ești Fiul lui Dumnezeu. 
Acum, mi s-a spus că faci minuni și că Mesia vă trebui să facă asta. Acum, dacă aşa este, îți este 
foame, nu ai mâncat, transformă aceste pâini în... aceste pietre în pâini și mănâncă.”

El a spus: “Este scris: 'Omul nu va trăi numai cu pâine.'” Crezul tău şi așa mai departe. Dar prin ce? 
Prin fiecare cuvânt! O parte a Cuvântului? “Fiecare cuvânt care iese din gura lui Dumnezeu.” Prin asta 
trăiește omul. Vedeţi? Mielul a fost testat, să vadă dacă va cădea pe undeva.

Fariseii, “O, Rabi, tinere profet, credem că ești minunat. Eşti bun.”70

“De ce mă numiţi bun? Există un singur bun și acesta este Dumnezeu. Credeţi acest lucru?”

“O, da. Dumnezeu.”
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“Ei bine, atunci Eu sunt El.” El a spus: “Există un singur bun. De ce mă numiţi bun, când nu credeţi 
că sunt Dumnezeu? Deci, de ce mă numiţi bun? Ce vă determină să faceţi acest lucru? Ce va inspirat să 
spuneţi asta, când știţi că există un singur bun și acela este Dumnezeu?”“

“Știm că Tu nu respecți demnitatea omului și nici cuvântul medicului. Ştim acest lucru.” Cunoştea 
acea făţărnicie. Vedeţi?

El a fost testat pentru a vedea unde stătea, vedeţi, testat în orice mod, testat aşa cum suntem şi 
noi. Însă nu a avut nici o “cedare”, deloc. Nu, domnule! Acesta era Fiul lui Dumnezeu.
71

Și mielul a fost testat și a fost ținut timp de paisprezece zile. Asta înseamnă două Sabate sau două 
epoci. O dată pentru evrei, care au jertfit mielul în simbol; şi o dată pentru neamuri, care era Mielul 
adevărat. Și toate au fost desăvârşite prin credinţa că va veni acest Miel. Dar El a fost ispitit 
paisprezece... sau examinat paisprezece zile. El era Cuvântul.

Și poți examina Vechiul Testament, dacă spui că contrazice Noul, greșești! Vechiul Testament 
vesteşte Noul.

Nu cu mult timp în urmă m-a testat un bărbat, a spus: “Ce se întâmplă cu el?” A spus: “Păi, el 
învață din Vechiul Testament.” Un predicator creștin, gândiţi-vă la asta. A spus: “Vechiul Testament a 
murit și a dispărut.” Oh, nu! Oh nu! Este doar un învăţător. Arată ce era scris pe perete, vedeţi. Este 
adevărat.

Acum, vedeţi, a fost testat paisprezece zile. Acesta a fost Cristos. Acum, fiţi atenţi, El a fost 
omorât în timpul serii, mielul a trebuit să fie ucis. Cristos a murit în timpul de seară, după-amiaza. Și apoi 
observați, el a fost deasemenea...

72

Sângele trebuia pus pe uşorii ușii, vedeţi, sângele care era viața animalului. “Mâncați carnea ei; însă, 
să vărsaţi sângele, care este viața.” Vedeţi? Sângele urma să fie pus pe pragul stâlpului ușii casei unde a 
fost acceptat sacrificiul. Ce este viața? Numele. A pus numele persoanei.... Când mergeți la o ușă, vă 
uitați să vedeți numele care este scris pe ușă, înainte de a suna la sonerie. Vedeţi? Sângele a fost pus 
pe pragul de sus al ușii ca un simbol al sacrificiul care era înăuntru.

Acum vom merge să găsim locul de închinare, chiar acolo, venind prin acel sânge. Observați, sângele 
de pe ușă vorbea numele a ceea ce se întâmpla înăuntru, ei erau acolo. Locul nostru de închinare, Mielul, 
este Cuvântul. Noi ştim acest lucru.

Acum, versetul 4, observați: “Nu lăsați pâine, nu lăsați nimic din jertfă” sau să luați ceva dintr-o 
epocă în alta, sau să încercați să vă întoarceți și să spuneți: “Ei bine, acum suntem luterani, vrem să 
venim aici sus.”

73

Trebuie să muriţi faţă de epoca luterană pentru a vă naște în epoca lui Wesley. Trebuie să muriţi faţă 
de epoca Wesley pentru a vă naște în epoca penticostală. Și trebuie să muriți faţă de epoca 
penticostală, să nu lăsați nimic din ea, să o ardeți în foc, pentru că va fi arsă ca şi tulpina din care iese 
grâul. Tulpina, denominaţiunea, trebuie arsă. Deci nu vă aduceți denominaţiunea în noul mesaj. Acesta 
este Cuvântul de acum. Tulpina s-a denominat. A purtat-o, așa este, dar ulterior a ajuns aici. Apoi, 
tulpina a murit. Era o purtătoare, denominaţiunea, dar Cuvântul a mers înainte. Da, Cuvântul merge 
înainte.

Acum să luăm versetul cinci și șase. Observați... acum să luăm versetul cinci și șase:74

Nu puteți jertfi Paștele în niciuna dintre porțile pe care vi le-a dat Domnul, Dumnezeul 
vostru:

Acum reţineţi, “În niciuna dintre aceste porți.” Domnul vă permite să aveți aceste denominaţiuni, 
vedeţi, “aceste porți.”

Ci în locul în care DOMNUL... Dumnezeu va alege locul unde să-și pună numele,...

Aceasta este poarta, singurul loc. În niciuna dintre aceste porți, ci în poarta lui Dumnezeu.

Voi spuneţi: “În fiecare dimineață intru pe poarta metodistă.” Aceasta este biserica. “În fiecare 
dimineață intru pe poarta catolică.” Ei bine, Domnul îi lasă pe oamenii Săi să intre și să iasă pe acele 
porți. Dumnezeu are oameni în biserica catolică, în biserica metodistă, în biserica presbiteriană, în toate, 
în penticostală. Sigur, dar nu vă închinaţi Domnului în poarta respectivă. Vedeţi? Ci Domnul are o anumită 
poartă. Glorie! El are o poartă.

75

Ci în locul în care DOMNUL Dumnezeul tău... alege să-şi pună numele, acolo... veţi sacrifica Paștele 
seara,...

Când l-a întâlnit Rebeca pe Isaac? Când a chemat-o Eliezer să fie mireasă? În timpul de seară!76
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Va fi lumină în jurul serii,
Drumul către Glorie sigur îl veți găsi;
În calea de apă este lumină astăzi,
Îngropat în numele prețios al lui Isus;
Tineri și bătrâni, pocăiți-vă de toate păcatele voastre
Duhul Sfânt va intra cu siguranță;
Au venit luminile de seară,
Este un fapt că Dumnezeu și Cristos sunt unul singur.

Acesta a fost începutul ei, acum s-a schimbat în lumina miresei. Intelegeţi ce vreau să spun?

Mai bine închei aici şi continui deseară, pentru că nu vreau să pierdeți asta, vedeți. Nu, nu, este ora 
prânzului. Ei bine, am prea multe notiţe scrise aici. Oh, doamne! Ce ziceţi să o lăsăm pe deseară, ar fi 
mai bine? Ei bine, vreţi să încerc să merg puţin mai departe? Bine, haideți să mergem puțin mai departe, 
apoi ne vom grăbi mai tare. Cum sună?

77

Acum, unde să intre? “Să nu intrați pe nicio poartă pe care Domnul Dumnezeu v-a dat-o, ci doar pe 
poarta în care Domnul își va pune numele.” Nu intrați în casa porții care este ușa. Nu-i așa? Dumnezeu îşi 
va pune numele Lui la ușă, iar tu nu vei... Asta este poarta prin care se intră în lăcaşul de închinare, 
sanctuarul. Să nu intrați acolo cu jertfa voastră prin niciuna dintre aceste porți, ci doar prin poarta pe 
care Domnul Dumnezeu o alege să-şi pună numele.

78

Acum, cum a făcut El acest lucru? Unde este poarta aceea? În Sfântul Ioan 10, Isus a spus: “Eu 
sunt poarta, ușa. Eu sunt ușa către casa lui Dumnezeu. Eu sunt ușa de la stână.” Nu la stâna de capre, 
ci la stâna de oi. Vedeţi? “Sunt ușa de la stână. Un om poate intra pe această ușă şi să fie în siguranță.

Și acum, am putea rămâne multă vreme pe acest subiect. Dar pentru a economisi timp, El este ușa 
acelei stâne. Acum, vrem să observăm ceva aici. Aici se pot vedea foarte bine umbrele și simbolurile, 
însă dacă iau pagina respectivă, va dura puțin.

79

Bine, priviți, acest lucru Îl scoate perfect în evidenţă pe Isus Cristos. Deoarece, tot Vechiul 
Testament Îl tipizează pe El, toate sărbătorile, toată închinarea și toate celelalte. Acum, am notat aici, 
sub acest verset din Scriptură, “Explică-l.” Pentru asta ar fi nevoie de mai mult timp. Să explic cum toate 
sărbătorile.... Chiar și oferta de mâncare a fost un model spre Cristos. Să luăm doar asta.

A existat odată o școală, numită școala slujitorilor sau școala profeților. Îi instruiau, îi învățau pe 
profeți. Și era acolo un profet autentic chemat de Dumnezeu, care s-a dus să le facă o vizită. Ei bine, 
aceştia au vrut să-i arate bătrânului profet puţină amabilitate, așa că unul dintre ei a ieșit și a ales o 
grămadă mare de ceva, care părea că este mazăre; însă erau niște tărtăcuţe otrăvite cu care a vrut 
să-i hrănească pe toți.

80

Oh! Câte poale pline de seminare am avut noi! Vedeţi? Adevărat. Ei gătesc ceva. Au poale pline de 
metodişti, poale pline de baptiști, poale pline de penticostali. Dar, vedeți, aceştia sunt mlădiţe crescute 
ulterior, sunt genul care pot fi tăiate din pom. Vedeţi, nu sunt în vița principală. Rodesc lămâi, grepfruturi 
și așa mai departe; nu portocalele, însă mărturisesc că sunt citrice.

Observați din nou. Acum, în acel moment, când Ilie a venit în jur și i-a privit și a văzut că era vorba 
despre tărtăcuţe otrăvite care i-ar fi ucis pe toţi, ei au spus: “Vai, avem moarte în oală!”
81

El a spus: “Aduceţi-mi o mână de făină.” Și a aruncat făina în oală şi a spus: “Acum este bine, 
mâncaţi cât vreţi.” A schimbat moartea în viață.

Iar ofranda ca dar de mâncare care i-a fost dată.... Cristos, El a fost ofranda ca dar de mâncare, iar 
ofranda ca dar de mâncare trebuia să fie măcinată cu un anumit sfredel care făcea ca fiecare bucățică 
de mâncare să fie egală. Arată că El este același ieri, azi și pentru totdeauna. El este același lucru, dacă 
îl pui în denominaţiunea ta, va trăi - Cuvântul! Cristos este Cuvântul, este în toate simbolurile tuturor 
lucrurilor: cortul, pâinile punerii înainte, în toate. Kosherul frânt în farfurie era trupul Său frânt, pe care 
evreii nu o pot explica încă de ce o fac. Vedeţi? Și toate aceste alte lucruri L-au simbolizat.

Acum, El în prim plan, vedem acum toate denominaţiunile și crezurile lăsate în urmă; căci El este 
Cuvântul curat, neschimbător al lui Dumnezeu, care este pâinea nedospită, Sf. Ioan 1. Așa este. El este 
Pâinea fără drojdie. Deci, dacă adăugați acest lucru sau adăugați aceea, este drojdie adăugată la ceea 
ce vi s-a dat deja inițial.

82

Priviţi aici. Ce ucide astăzi rasa umană? Oamenii hibridează lucruri. Iar când le hibridezi, le omori. 
“Oh, pare mult mai drăguț.” Sigur! Porumb hibrid: fulgi de porumb, toate celelalte cereale care ies din 
porumb. Porumb hibrid: tulpini înalte, mari, frumoase și urechi mari mari, arată de două ori mai bune 
decât celelalte. Dar este moarte! Știința chiar a descoperit asta. Vedeţi? Nu o urma, te va ucide.
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Acum, haideţi să vă arăt. Într-o zi udam niște flori în curtea mea. Și doamna avea niște flori hibride 
care se aflau într-un ghiveci, o mică plantă lângă casă. Trebuie să le udăm de cel puțin trei sau patru ori 
pe săptămână, altfel mor. Și acolo era această plantă inițială, în curte. Nu plouase timp de șase luni, era 
atât de uscat... Dacă plouă, în zece minute poți sufla praful. Dar acea plantă stătea acolo, mai frumoasă 
și mai strălucitoare decât hibridul cu toată apa lui. Dacă nu le uzi, mor. Dar de unde îşi iau apa? Și încă 
un lucru, trebuie să mergi şi să le stropeşti în fiecare zi, sau tot a doua zi, ca să nu aibă păduchi pe ele. 
Dacă nu, le mănâncă păduchii, sunt atât de fragile și moi. Dar pe cea originală nu există niciun păduche. 
Nu, Nu! Se va căţăra pe ea și se va duce mai departe. Este originală! Vedeți ce a făcut hibridarea?

83

La fel se întâmplă și în biserică. Ei încearcă să amestece denominaţiunea cu Cuvântul, să facă... 
încearcă să facă Cuvântul să spună ceea ce spune denominaţiunea. Și când fac acest lucru, trebuie să îi 
stropeşti, să îi îngrijeşti și să le dai stele de aur ca să vină la școala duminicală și astfel de lucruri. Este 
adevărat. Pe când un creștin autentic, născut cu Cuvântul lui Dumnezeu, devine mai robust. Păduchii și 
lucrurile lumii nu-l deranjează. El este un vultur, el zboară peste toate aceste lucruri. Vedeţi, se înalță în 
văzduh. Este adevarat. Nimic....

84

Acum, trebuie să înțelegem că aici, denominaţiunea, crezurile și orice este adăugat la pâinea dospită 
nu se poate amesteca cu pâinea fără drojdie. Iar Biblia umbreşte aici, când ei veneau la închinare, că nu 
puteau lua cu ei nimic dospit ca să-i poată primi Dumnezeu.

85

Tu spui: “Eu sunt metodist.” Chiar acolo vei muri! “Eu sunt un penticostal.” Vei muri!

Eu sunt al lui Cristos. Este adevărat. Trebuie să stai pe ceva. Este adevărat. Stai pe ceva.

Churchill a spus odată, a ridicat două degete și a spus: “Am obținut victoria.” Și Anglia a stat pe acel 
lucru, l-au crezut pe Churchill.

Și dacă credeți sau nu, în această dimineață, voi staţi pe ceva. Există un un singur lucru pe care 
puteți să staţi şi prin care puteţi să trăiţi și acesta este Cristos, Cuvântul. Adevărat!

Observați, nimic nu tipizează denominaţiunile în Biblie decât Babilonul. Babilonul a fost fondat de 
Nimrod, iar Nimrod a fost un renegat. Și avea o grămadă de femei acolo, trebuiau să fie reginele lui, erau 
profetese. Unii cred că Balaam provenea din acel grup. Au avut rădăcini acolo și așa mai departe, s-au 
închinat, știți (voi studenții, care aţi citit Cele două Babiloane de Hislop și așa mai departe și istoria 
bisericii) știţi cum au procedat. Și aveau femei care făceau asta, și femei... o zeiță și toate celelalte, era 
o religie forțată. Toți, toate orașele din jurul Babilonului erau obligate să vină în Babilon pentru a se 
închina turnului sub Nimrod. Vedeţi? Este adevărat. Au fost nevoiți să o facă, să o ia în considerare. În 
astfel de cazuri se naşte confuzia.

86

Și exact asta face astăzi biserica. “Dacă nu mergeți la școala duminicală, dacă nu faceți acest lucru, 
și trebuie să vă angajați să faceţi asta şi să faceţi asta şi cealaltă, altfel nu sunteți în imagine.”

Acolo, în Tucson, sunt conectaţi în această dimineață, iar eu m-am întrebat odată... Întotdeauna am 
constrâns pe oameni, “Du-te la biserică, indiferent unde te duci.” Și am văzut cum oamenii s-au retras și 
au mers în direcţia asta. Și m-am gândit: “Care e problema?”

87

M-am dus la unii dintre ei: “Când participi de prima dată, se vor apropia de tine spunând: 'Alătură-te 
bisericii noastre.' Dacă nu o faci, nu ești binevenit.” Vedeţi? Este un lucru forțat, te forţează. Vedeţi, 
asta este Babilon. Dar în Cristos, intrați prin alegere, nu prin forță. Te atrage inima înăuntru.

Dumnezeu a spus că nu-și va pune numele în Babilon. Fiţi atenţi acum. El nu-şi poate pune numele 
Lui în Babilon, în biserici. Oh, ei I-au pus numele acolo, dar nu El.

Acum spuneți: “Ei bine, frate Branham!” Stați, stați, stați, staţi, m-ați rugat să mai rămân puțin. 
Acum observați, ei I-au pus numele Lui acolo, dar nu El a făcut-o.
88

Acum, El a spus: “Locul în care am să vă întâlnesc și să vă primesc sacrificiul este locul în care aleg 
să-mi pun numele. Intraţi pe această poartă, pe această ușă unde aleg să-mi pun numele. Pe acolo 
intraţi.”

Ei bine, ei au spus: “Aceasta este Biserica lui Cristos.” Dacă există o greşeală în acea declarație, 
este faptul că au omis un cuvânt: “anti.” Ei nu sunt de acord cu învăţătura Lui. Farisei moderni.

Însă, trebuie să găsim unde și-a pus numele, căci în el este singura poartă prevăzută. Amin! Glorie! 
Priviţi! Unde şi-a pus numele? În Fiul Său.
89

“Oh, voi ziceţi,” așteaptă un pic, acum, frate Branham. Acesta a fost Fiul, nu Tatăl.“

Întotdeauna, Fiul ia numele tatălui său, în fiecare caz. Eu am venit pe acest pământ cu numele unui 
Branham pentru că numele tatălui meu era Branham.
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Isus a spus: “Am venit în numele Tatălui meu și nu m-aţi primit.” Vreţi Scriptura unde scrie aceasta? 
Sf. Ioan 5:43. Vedeţi? “Am venit în numele Tatălui meu și nu m-aţi primit.” Apoi, Tatăl și-a pus propriul 
nume care este “Isus,” în Fiul. Și El este calea, El este ușa, El este casa, El este locul în care Dumnezeu 
a ales să-și pună numele. Dumnezeu n-a pus niciodată numele Lui în mine, nu l-a pus niciodată în 
biserică, nu l-a pus niciodată în metodist, baptist, catolic, ci l-a pus în Cristos, Emanuel cel uns.

Și numele este în Cuvânt pentru că El este Cuvântul. Amin! Atunci, ce este El? Cuvântul interpretat 
este manifestarea numelui lui Dumnezeu. Nu este de mirare... “Nu carnea și sângele ţi-au descoperit 
acest lucru, ci Tatăl meu care este în ceruri, ţi-a descoperit cine sunt Eu. Și pe această stâncă îmi voi 
zidi lăcașul de închinare, iar porțile iadului nu o pot dărâma.” Amin! O, biserică vie a lui Dumnezeu, stai 
întemeiată numai pe Isus Cristos! Puteți tot cânta, dar dacă nu sunteți pe Cristos Cuvântul, sunteți pe 
un nisip mişcător. “Ci pe această piatră, Cristos, Cuvântul meu.”

90

El a trimis mesajul luteran și ei l-au denominat. Crescuse, era la talpa piciorului. Apoi, El a crescut în 
partea piciorului, metodiştii și așa mai departe. Pe asta şi-a zidit El biserica, pe Cuvântul Său! Acum, El 
nu este doar picior sau doar coapsă, El este un trup; și acum este partea de încheiere. Aţi observat în 
piramidă... ceea ce, eu nu predic o religie piramidală.

91

Însă, prima Biblie care a fost scrisă vreodată, a fost scrisă pe cer, zo... [Locul gol pe bandă.] Ați 
remarcat? Începe cu fecioara, prima imagine din zodiac. Ultima imagine este Leo, leul. Prima dată a venit 
prin fecioară, următoarea venire este Leul din seminția lui Iuda. Puţin înainte de asta, va fi o epocă a 
racului, a peștelui încrucișat şi toate celelalte epoci. Dacă am avea timp, am trece prin ele; noi am 
trecut deja, la tabernacol.

Piramida fiind acele temelii până în camera regelui. Și chiar înainte să ajungi la al șaptelea perete, 
există o intrare din scânduri, pe unde iese un mesager să te aducă la rege - mesagerul Ioan Botezătorul, 
care i-a prezentat regelui. Dar piatra unghiulară a fost respinsă. Și nu se ştie, ei nu știu unde se află 
Piatra Sconei sau ce o fi, pentru că este o piatră respinsă. Însă, această piatră care încheie totul, este 
ceea ce o face o piramidă prin toate cele șapte epoci ale bisericii. A adăugat har, a adăugat acest lucru, 
a adăugat acest lucru, sunt șapte adăugări, ultima este Cristos. Adăugați acest lucru la virtutea 
voastră, adăugați harul vostru, adăugați altceva și altceva, până când se ridică la Cristos care este 
piatra din capul unghiului. “Eu sunt ușa.”

92

Acum, un fiu vine întotdeauna cu numele tatălui său. Orice fiu vine cu numele tatălui său. Și Isus a 
spus: “Am venit în numele Tatălui Meu.” Atunci, care este numele Tatălui? Care este numele Fiului? Și El a 
spus: “Peste puţină vreme și lumea nu mă va mai vedea, totuși voi mă veți vedea.” El a venit sub forma 
Duhului Sfânt, același Isus. Acesta a fost motivul pentru care se închinau ei, “O, Isuse!” Vedeţi? Vedeţi? 
Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt este Domnul Isus Cristos. Asta e tot. “Am venit în numele Tatălui meu și nu m-
aţi primit.”

93

Acum, amintiți-vă, El deasemeni a adăugat aici și ne avertizează, “va veni un altul,” o 
denominaţiune, un crez. “Vor veni în numele lor și îi veți primi. Nu mă veţi primi pe mine, Cuvântul 
confirmat și dovedit înaintea voastră.”

94

După cum a avut El dreptate atunci, la fel are şi astăzi. Nu omiteţi acest lucru, oameni din această 
națiune! “Va veni un altul, o altă biserică și o veţi crede pe aceea, pentru că puteți face cum vreţi voi. 
Nu o voi dovedi.” El nu a confirmat niciodată, în niciun moment, în vreo biserică altceva în afara 
mesajului, care a fost dat: justificarea lui Luther, sfințirea lui Wesley, restaurarea penticostală a darurilor. 
Și de îndată ce își fac o dennominaţiune din aceea, acolo şi mor. Cercetați în Scripturi.

Însă El a spus: “Voi alege locul pentru a-Mi pune numele.” Și numele a fost Isus. Și Isus este 
Cuvântul, Sfântul Ioan 1. Este corect? Acesta este lăcașul de închinare, în Cristos Cuvântul. “Eu vin în 
numele tatălui meu.”

95

Profetul a spus: “El se va numi Emanuel.” Acesta este Matei 1:23, dacă vreţi să vă notaţi. Isus, 
Iehova, Mântuitorul.

Acum, versetul cinci arată că El este ușa. Până acum, cu multe alte dovezi invizibile, această 
poartă, numele și locul pot dovedi că există un singur loc, în care Dumnezeu se întâlnește cu omul 
pentru a se închina și acesta este atunci când el este în Cristos.

Acum, se pune întrebarea: “Cum intrăm în El?” Acest lucru poate o să vă ciupească puțin. Însă, știţi, 
la fel cum este când iei medicamente, dacă nu te îmbolnăvește, nu-ţi face nici rău. Vedeţi?

Acum, luteranii vroiau să intre într-un fel, alăturându-se bisericii luterane. Metodistii au vrut să intre 
strigând. Penticostalii vor să intre prin vorbirea în limbi. Nu sunt acestea! Vedeţi? Nu, acestea sunt daruri 
şi așa mai departe. Ci 1Corinteni 12 spune: “Printr-un singur Duh.” Duhul lui Dumnezeu care este 
dăruitorul vieții Cuvântului, sămânța, pentru a confirma acea sămânță pentru acel timp.

96
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Acolo era așezată sămânța epocii metodiste, a fost nevoie de Duhul Sfânt pentru ca acea sămânță 
să vină la viață și să purifice biserica prin sfințire. Luter nu a predicat asta, pentru că nu a știut-o. 
Penticostalii doreau să vorbească în limbi pentru restaurarea darurilor. Fiecare a declarat: “Asta e! Asta 
e!” Vedeţi?

“Numai printr-un singur Duh suntem cu toții botezați într-un singur trup,” iar acel trup este o familie, 
familia lui Dumnezeu. Și aceasta este casa lui Dumnezeu, iar casa lui Dumnezeu este numele lui Isus 
Cristos. “Numele Domnului este un turn puternic, cei drepți aleargă în el și sunt în siguranță.”

97

Acum, cum vei intra printr-un titlu? Cum va fi primit cecul tău spunând: “Plătește la ordinul 
reverendului, doctorului, slujitorului?” Vedeţi? S-ar putea să fii un reverend, un doctor, un slujitor. Însă 
Numele Domnului este “Isus Cristos.”

“Am ales să-mi pun numele pe ușa casei închinării mele, căci familia mea se va aduna acolo sub 
sânge, așa cum a fost în Egipt. Orice lucru de afară a murit. Și înăuntru nu există pâine dospită! Nu 
există niciun amestec confesional acolo. Casa mea, copiii mei născuți din genele mele!” Amin! Slavă lui 
Dumnezeu! “Genele mele sunt în ei! Îmi pun Cuvântul în ei. Le voi scrie pe tăbliţa inimii lor. Aceasta este 
familia mea, familia trupului lui Isus Cristos - familia. Și veți intra pe această ușă. Nu metodistă, baptistă 
sau penticostală, ci prin ușa pe care mi-am pus numele. Nu este metodistă. Numele lui Dumnezeu nu 
este metodist. Numele lui Dumnezeu nu este penticostal. Numele lui Dumnezeu nu este baptist. Numele 
lui Dumnezeu nu este catolic. Rămâneţi în afara acelor uși.

“Ci într-un loc în care aleg să-mi pun numele.” Acum, nu există un alt loc în Biblie, dat de Dumnezeu 
vreodată, în care să-şi fi pus numele Lui, numai în Isus Cristos, pentru că El este Fiul lui Dumnezeu care 
ia numele lui Dumnezeu și numele uman al lui Dumnezeu. “Și nu este dat un alt nume sub cer prin care 
trebuie să fiţi mântuiţi.” Nu-mi pasă că-i metodist, baptist, presbiterian, catechisme sau orice vreţi să 
faceţi; numai prin numele lui Isus Cristos în care fiecare genunchi se va pleca, și fiecare limbă îl va 
mărturisi că El este Domnul. În felul acesta intraţi.
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Și dacă deja ați fost botezaţi corect în apă, însă negaţi Cuvântul, atunci sunteți nelegitimi; nașterea 
ta nu a fost corectă. Tu susții că atunci L-ai crezut și totuşi Îl negi.

Cum aș putea nega familia mea? Cum aș putea nega că Charles Branham este tatăl meu? Testul de 
sânge de pe ușă demonstrează.

Acțiunea mea și confirmarea Cuvântului lui Dumnezeu în viața mea arată dacă sunt un copil al lui 
Dumnezeu sau nu. Acum, acolo este singurul loc al lui Dumnezeu. Îl vedeţi? Singurul loc în care 
Dumnezeu va primi jertfa ta (nu mă interesează cât de sincer ești) este în Cristos.
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Și amintiți-vă.... Voi spuneți: “Ei bine, eu am crezut că vin și eu.” Amintiți-vă, Biblia spune… Voi 
spuneți: “Ei bine, Biblia a spus: 'Oricine crede că Isus Cristos este Fiul lui Dumnezeu, este salvat, va fi 
salvat.'”

Spune aceasta, dar amintiți-vă că este scris de asemenea, este scris: “Nimeni nu poate să spună că 
Isus este Cristosul, decât prin Duhul Sfânt.” S-ar putea să spuneți că este, dar nu este până când însuși 
Duhul Sfânt, care dă viață Cuvântului o dovedește printr-o confirmare că ești fiul lui Dumnezeu. Aceasta 
este Scriptura.

“Locul pe care l-am ales să-mi pun numele. Nu te vei închina în nicio altă poartă, decât prin poarta 
pe care mi-am pus numele; atunci te voi primi, atunci ești în familia mea.”
100

Acum, familia lui Dumnezeu se supune ordinului Tatălui familiei. “Și El este Prințul păcii, Dumnezeul 
puternic, Tatăl veșnic; iar stăpânirea și domnia Sa nu va avea sfârșit, guvernarea va fi pe umerii Săi.” Și 
El fiind Guvernator, Rege, Emanuel, Începutul, Sfârşitul, Prințul Păcii, Dumnezeul Puternic, Tată Etern, 
fiecare dintre copiii Săi ascultă fiecare cuvânt după rânduială pentru că sunt o parte din El.

Locuim în casa noastră precum Branhami. Tu locuieşi în casa, Joneses, locuieşti precum Joneses.101

Iar în casa lui Dumnezeu trăim prin Cuvântul lui Dumnezeu și prin fiecare cuvânt care iese din gura lui 
Dumnezeu; și nu vom asculta la nicio înşelăciune. Vedeţi? “Veţi mânca pâine nedospită în fiecare epocă a 
bisericii, doar pe acea pe care v-o dau Eu.” Dar nu încercați să vă întoarceți și să injectați aceea în 
asta, pentru că acum a trecut în tulpină. “Veţi lua oasele și lucrurile care au mai rămas din sacrificiu și le 
veţi arde!” Epoca bisericii a murit, a mers mai departe; acum suntem în alta. Amin!

“Locul în care aleg să-mi pun numele.” Oh, doamne! 1 Corinteni 12.

Priviți în Efeseni 4:30:102

... nu întristați pe Duhul Sfânt al lui Dumnezeu, prin care sunteți pecetluiţi până la 
[următoarea trezire?]... până în ziua răscumpărării voastre.
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…nu întristați pe Duhul Sfânt al lui Dumnezeu, prin care sunteți pecetluiţi până în ziua 
răscumpărării voastre.

Acum reţineți. Să aplicăm acest lucru la lecția noastră Scripturală. Iar acum, mai bine mergem, cred 
că îi obosesc pe oameni. Văd că oamenii se ridică și pleacă acasă, pentru că au de gătit prânzul și poate 
trebuie să se întâlnească cu cineva. Nu s-au așteptat să vină aici şi să asculte toată ziua. Vedeţi? Dar 
uite, știţi...

Ben, mai trebuie să lucrez cu tine! Fii binecuvântat! Mulțumesc, frate Ben. Te iubesc, frate Ben.103

Dacă aţi știi cât a suferit acest băiat pentru noi în acel război; a trebuit să împuște, a aruncat în aer 
și tot felul de alte lucruri. El a avut o viață cu de toate, dar Dumnezeu l-a binecuvântat. El a rămas 
credincios. Soția lui l-a părăsit, a fugit și s-a recăsătorit şi și-a luat copiii. Oh, doamne, nici nu pot să 
mă gândesc la asta.

Dar, oricum, Dumnezeu să te binecuvânteze, Ben.

Şi în prezent este plin de schije, care îi apasă nervii și tot felul de alte lucruri. Doar... Trebuie să știţi 
ce s-a întâmplat în trecut, vedeţi. Doamne, binecuvântează-l pe acest băiat. Da.

... prin care sunteţi pecetluiţi până în ziua răscumpărării voastre.

Acum, s-ar putea ca aceasta să înțepe puțin, dar observați. Nu vă certaţi cu mine, doar amintiți-vă.104

O dată ce Israel s-a uitat pe acea ușă, cu sângele respectiv pe ușă, cu numele (sângele, viața) și 
au intrat sub acel sânge, nu au mai ieșit niciodată până când au ieșit din Egipt.

... nu întristați Duhul Sfânt al lui Dumnezeu, prin care intrați și nu mai ieșiți până în ziua în care 
sunteți răscumpărați.

Ei bine, Biblia are întotdeauna dreptate. El a pus acolo cuvintele, trebuie să le așezați acolo unde 
potrivesc, pentru a întregi imaginea răscumpărării. Vedeţi?

... nu întristați Duhul Sfânt al lui Dumnezeu, prin care sunteți pecetluiţi până la 
răscumpărarea voastră. [până eşti răscumpărat]

Ești sigilat acolo, ești sub sânge. Nu mai ieși afară. Atunci, cine ești tu? Fiul lui Dumnezeu în familia 
lui Dumnezeu, pecetluit înăuntru de Duhul Sfânt. Diavolul nu te poate prinde, dacă ar trebui să o facă. 
Deoarece ești mort - soţul tău anterior este mort - și tu ești îngropat, iar viața ta este ascunsă în 
Dumnezeu prin Cristos și pecetluită de Duhul Sfânt. Cum te va prinde? Cum vei ieși tu afară? Tu eşti deja 
acolo! Glorie! Acum, am să o las în pace; a fost suficient ca să vă daţi seama despre ce vorbesc.

105

Apoi, o creație nouă, nu la o denominaţiune, ci la Cuvânt. Sunteţi o creație a Cuvântului. Pentru că 
piatra de temelie a fost pusă în voi înainte de întemeierea lumii, predestinaţi să fiţi fii și fiice ale lui 
Dumnezeu.

106

Și pe aceasta vine piatră peste piatră, în fiecare epocă pentru a confirma acel Cuvânt care urmează 
să vină, exact așa cum a făcut Isus în epoca Sa, El care este piatra de încheiere a acestor lucruri. Pe El 
a fost aşezată fiecare epocă. În Isus era Moise. În Isus era David. În Isus au fost profeții. Este 
adevărat? Priviţi la Iosif, vândut pentru aproape treizeci de arginţi, aruncat, presupus a fi mort, scos, a 
plecat și a devenit mâna dreaptă a lui faraon. Priviţi, exact, Isus a fost... Iosif a fost în Isus.

Și când El a venit, El a fost plinătatea regilor, a profeților (aleluia), dumnezeirea s-a odihnit trupeşte 
în El. El a venit să răscumpere de acolo o mireasă, o capodoperă. O capodoperă care îi spune lui Satan 
că...

Când satan va spune: “Zilele minunilor au trecut. Nu există astfel de lucruri despre care vorbești.”

“Înapoia mea, Satan.” Vedeţi, o capodoperă care stă într-o grădină.

Într-o zi, se va întoarce piatra din capul unghiului, capul tuturor lucrurilor și va primi mireasa la Sine; 
căci femeia este luată din bărbat, este o parte a bărbatului. Genele bărbatului sunt în femeie, ceea ce 
face femeia. Și așa este Cuvântul lui Dumnezeu în biserică, ceea ce face ca biserica să fie mireasa. Nu o 
denominaţiune. Acestea sunt de la diavol, fiecare dintre ele. Nu mă refer la oamenii de acolo. Bieţii 
oameni sunt înșelați, așa cum a spus Isus, “Orbi care conduc alţi orbi.” Și nu i-a putut chema.

107

Și ei au spus: “Ei bine, ești născut din curvie! Cine ţi-a spus să vii aici? Ce școală, ce seminar te-a 
recunoscut? Îl avem pe Moise. Noi suntem....”

El a spus: “Dacă l-aţi fi cunoscut pe Moise, M-aţi fi cunoscut şi pe mine.”

Pentru că Moise a scris despre El în cele patru cărți ale sale: “Domnul, Dumnezeul tău  va  ridica  un
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dăruitor al Cuvântului, un Profet ca şi mine și cei care nu vor asculta de acel profet va fi scos din popor.” 
Asta este tot ceea ce a fost. Și ce este El? Cuvântul. Și ce e Cuvântul? Nu lăsați nicio pâine dospită 
în.... Să nu puneți drojdie în ea. Nu adăugați niciun crez, nicio denominaţiune, pentru că o veţi polua, 
chiar acolo, sacrificiul vostru va fi distrus.

Să ne grăbim acum, repede, ca să puteți merge să mâncaţi.108

Reţineţi! Acum, tu ești un fiu al lui Dumnezeu în casa lui Dumnezeu, ești o parte din economia lui 
Dumnezeu. Romani 8:1, “Aşadar, nu există nicio condamnare pentru cei care sunt în Cristos Isus.” Căci ei 
sunt morți faţă de lume, sunt vii în El și trăiesc în zilele noastre, făcând Cuvântul pe care Dumnezeu l-a 
folosit... sau, i-a rânduit punându-le numele în această carte a miresei. Iar când vin apele peste acea 
sămânță, care este în inimă, o creşte la mireasa lui Cristos. Oh, doamne! Cât de perfect poate fi. Aşa a 
fost în fiecare epocă.

Luteranii, sub justificare, picioarele, atât au crescut; Wesley, sub sfințire. Penticostalii până la brațe, 
lucrările și faptele și așa mai departe, au fost calviniști... sau cred că au fost arminieni, au fost legaliștii. 
Dar acum am ajuns la cap, piatra unghiulară. “Har! Har!” Strigă piatra unghiulară.

109

Ce strigă Piatra din capul unghiului? “Har! Har!” Am trecut de la moarte și crezuri, într-un Cuvânt viu 
al Dumnezeului cel viu. Singurul plan prevăzut al lui Dumnezeu pentru epoca Sa, fiii Săi din epoca 
Cuvântului, însufleţiți de Duhul ca o scânteie care este aprinsă de ceva, care să-i aducă la viaţă; 
șezând acum în locurile cerești, în timpul prezent, deja înviaţi și supuşi fiecărei promisiuni din Cuvânt. 
Atunci, ce determină să se întâmple acest lucru? Tu ești o parte din gena lui Dumnezeu, o parte a 
Cuvântului, cu altele fiind o parte a Cuvântului lui Dumnezeu, așezate împreună, manifestă întregul trupul 
a lui Cristos, deoarece nu există drojdie între voi. (Vezi despre ce-i vorba, frate Brown?) Fără drojdie 
între voi, doar Cuvântul, așezaţi în locurile cerești, în ușa unde El şi-a pus numele: Cristos Isus.

Fără drojdie între voi, va aduce întreaga plinătate a dumnezeirii trupește printre voi. Nu o puteau 
face în epoca lui Luter, nu o puteau face în epoca lui Wesley, nu o puteau face în epoca penticostală; ci 
în ziua în care se va manifesta Fiul omului, când se va descoperi şi va aduce biserica împreună cu 
întreaga Divinitate a lui Dumnezeu printre poporul Său; arătând aceleași semne vizibile, manifestându-Se 
pe Sine cum a făcut-o El la început, când a fost manifestat pe pământ într-o formă de Profet-
Dumnezeu. Brrr! Glorie! Promis de Maleahi 4, promis de celelalte Scripturi. Unde vă veţi închina? În casa 
lui Dumnezeu, așezată în timpul prezent.

110

Acum, repede, să vedem foarte repede și în aproximativ zece minute vom fi plecați, dacă va voi 
Domnul.
111

Să urmărim pe câţiva care au fost însufleţiţi în această casă a lui Dumnezeu. Din epoca lor.

Enoh! (În zece minute vom pleca, dacă puteţi răbda atât de mult.) Priviţi, Enoh a fost Cuvântul viu 
al lui Dumnezeu din epoca sa. A fost profet.

Un profet este reflectorul lui Dumnezeu. Câți știu asta? Reflectorul nu se reflectă pe sine, reflectorul 
nu este reflecția. Trebuie să fie ceva care transmite reflectorului ceea ce vrea să reflecte. Deci, un 
profet este un vas ales al lui Dumnezeu care nu poate reflecta nimic, ci el este în linie directă cu acea 
reflecție, Dumnezeu, pentru a reflecta chipul lui Cristos, Cuvântul. Vedeţi, nimic altceva nu o poate face. 
Ești un reflector, acesta este motivul pentru care profetul a trebuit să mănânce cartea. Este motivul 
pentru care a trebuit să mănânce sulul. El a trebuit să reflecte acel Cuvânt pentru acea epocă. Aţi 
înţeles?

Priviți la Enoch, reflectorul perfect al lui Dumnezeu în simbol. Când Dumnezeu a terminat cu el, El 
doar l-a mutat, l-a luat sus. Mecanica pe care o reflectase a devenit dinamică cu Duhul și l-a luat sus.
112

La fel și în zilele lui Ilie. Ilie, chiar și în oasele sale, era reflectarea respectivă... Reflectorul lui 
Dumnezeu, manifestând în trupul său Cuvântul lui Dumnezeu; au așezat un mort peste el, iar acesta a 
revenit la viață. Suntem carne și oase din oasele Lui, atâta timp cât suntem mireasa lui Cristos. Credeţi 
voi acest lucru? În regulă. El a murit pentru noi, iar noi murim faţă de noi înșine și suntem îngropați în 
numele Lui, ca să nu mai fim din această lume, ci din El, din care îşi trage numele şi familia din cer, 
numită după Isus Cristos. Asta este Efeseni 1:21. Atât familia din cer.... Cum se numește familia din cer? 
Isus. Cum se numește familia de pe pământ? Ei bine, aceasta este casa lui Dumnezeu unde se află 
sângele. Este adevărat? Aceasta este ușa, asta este poarta, acesta este locul unde El și-a pus numele: 
“Și Cuvântul s-a făcut trup și a locuit printre noi.” Este Cuvântul reflectând și aprinzând epoca în care 
trăiești. Asta a fost El, asta a fost Moise, asta a fost Iacob, asta au fost toţi ceilalţi, au aprins acel 
Cuvânt al lui Dumnezeu, reflectorul prin care se reflecta Însuşi Dumnezeu. Și au venit până la acel chip 
perfect a lui Dumnezeu, Isus Cristos, capodopera lui Dumnezeu; a fost lovit ca El să-i poată lua şi pe 
ceilalţi în mireasă, asta Îl reflecta.

Moise era în El. Iosua era în El. Și dacă şi tu ești în El, înseamnă că erai în El înainte de întemeierea113
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lumii, în familia lui Dumnezeu. Ai suferit cu El, ai murit cu El, ai mers pe cruce cu El, ai înviat cu El; și 
acum ești cu El, așezat în locurile cerești, reflectând mesajul epocii către lume, lumina lumii. “Voi sunteți 
lumina lumii,” dar dacă este ascunsă sub un obroc denominaţional, cum o vor vedea? Prin tradițiile 
voastre, aţi făcut fără efect lumina! Încercând... Prin denominaţiunile voastre, încercaţi să țineți lumina 
departe de biserica voastră, nici voi nu intraţi şi nici pe alţi nu-i lăsaţi. Amin.

Haideţi să ne oprim. Oh, am ţinut prea mult. Nu, am putea continua.... Oh, doamne! Mai avem cinci 
minute.

Vedeți cine este ușa? Unde a pus Dumnezeu numele Lui? În Isus. Cum ajungi în numele Lui? Cum intri 
acolo? Fiind botezat acolo. Cum? În apă? Prin Duh! “Un singur Domn, o singură credință, un singur 
botez.” Acesta este botezul cu Duhul Sfânt.
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Botezul în apă te-a pus doar în părtășie cu oamenii, că ai recunoscut că l-ai acceptat pe Cristos. 
Acesta este adevărul. Însă, este botezul cu Duhul. Aş putea chema numele lui Isus peste tine și te pot 
boteza, asta nu face acest lucru.

Dar, odată ce Duhul Sfânt intră într-adevăr... Cuvântul original întră în tine, Isus - atunci, frate, 
mesajul nu mai este un secret pentru tine. Atunci o știi, frate, totul se luminează înaintea ta. Aleluia! 
Laudă fie lui Dumnezeu! Amin!

Îl iubesc, Îl iubesc
Pentru că El m-a iubit pentru prima dată,
Și mi-am cumpărat salva...

(Dragă Dumnezeule,

Mă rog să-i vindeci pe acești oameni,

Doamne și fă-i bine pe fiecare.

În numele lui Isus Cristos. Amin)
Oh! Dragoste!
O, de atunci, prin credință am văzut acel izvor
Rănile tale curgătoare poartă de grijă,

(din acea Capodoperă)
Răscumpărarea iubirii a fost tema mea,

Cum puteți...? Dumnezeu este dragoste. “Cel ce iubește este din Dumnezeu,” dragostea divină, 
sfântă. Nu iubire murdară; dragoste curată, pură, sfântă, iubire de Dumnezeu, Cuvântul. “Ascund 
Cuvântul Tău în inima mea ca să nu păcătuiesc împotriva Ta.” Oh, doamne, David a strigat acest lucru. 
Nu este minunat? Nu-L iubiţi voi?
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Acum, există o cale, una pură, o cale sfântă, un singur loc de întâlnire în care vă va întâlni 
Dumnezeu. Nu pentru că spuneţi: “Doamne, acum sunt un bun metodist. Sunt un bun baptist. Sunt un 
penticostal bun.” Nu! Pentru că sunteți în Isus Cuvântul, partea din Cuvânt care se manifestă astăzi, 
mesajul din această zi. Nu al lui Luter, al lui Wesley sau penticostal; dar tu ești Isus, reflecția care a 
venit în asta. Nu te poți întoarce la aceea. Ar însemna să adaugi drojdie la pâinea ta sfântă, “Omul va 
trăi prin fiecare cuvânt care iese din gura lui Dumnezeu, în epoca sa.”

O, vino, Doamne Isuse, marea piatră din capul unghiului. Priviţi, praful luteranilor care au murit în 
urmă, în timpul martiriului. Priviţi-i pe metodisti.
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Acei penticostali și așa mai departe, cei care vin acum, acea zămislire adevărată care iese.

Voi, Adunările lui Dumnezeu aţi mers şi v-aţi organizat, tocmai faţă de unde v-a scos Dumnezeu, v-
aţi întors cu spatele ca un cârlig către peretele său.

Voi, unitarienii, Uniţii, bătrânul J.C. din... Adunările penticostale ale lui Isus Cristos, una din cele de 
culoare, care v-aţi separat din cauza segregării. Voi care aţi făcut asta, apoi v-aţi unit și v-aţi numit 
“Uniţii.” Apoi v-aţi organizat și aţi fuzionat cu Adunările: “Ca un câine care se întoarce spre ce a vomat.” 
Dacă voma a îmbolnăvit câinele prima dată, nu o să-l îmbolnăvească din nou? Schimbaţi-vă dieta din 
denominaţiunea voastră în Cuvânt și trăiţi cu Cristos. Să vă fie rușine!

Am un Tată de demult,
Am un Tată de demult,
Am un Tată de demult,
Pe malul celălalt.
Într-o zi strălucitoare mă voi duce să-L văd,
Într-o zi strălucitoare... du-te și vezi-L,
Într-o zi strălucitoare mă voi duce să-L văd,
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Pe malul celălalt.
Nu va fi o întâlnire fericită,
Nu va fi asta (Cuvântul merge la Cuvânt!) întâlnire,

(Când mireasa se va înălţa, Cuvânt cu, Cuvânt)
................... întâlnire fericită,
Pe malul celălalt.
Oh, acea zi strălucitoare poate fi mâine,
Acea zi strălucitoare poate fi mâine,
Acea zi strălucitoare poate fi mâine,
Pe malul celălalt.

Voi spuneţi: “Vrei să spui că aşa va fi, frate Branham?”

Da domnule! Când luteranii din acea epocă, cei din epoca lui Wesley, penticostalii din epoca lor, cei 
autentici, nu denominaţiunile... Penticostalii, cei care a adăugat drojdie, denominaţiunea, au murit. Dar 
acest Cuvânt adevărat continuă să meargă înainte, vedeţi, la fel cum a spus Isus. “În ziua aceea, veţi 
știi că eu sunt în Tatăl și că Tatăl este în mine, Eu în voi și voi în mine.” Este întreg Cuvântul!
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Ce întâlnire fericită...

(când fiii Lui se adună la poarta Sa)
................ întâlnire fericită,
Ce întâlnire fericită,
Pe malul celălalt.

Acum, biserică, noi acum învățăm. Dar, amintiți-vă, când veţi pleca de aici, începeți să vă deplasați 
din pleavă. Veţi intra în grâu, dar staţi în prezența soarelui. Nu adăugați la ce am spus, nu scoateți ce 
am spus, pentru că vorbesc adevărul cât de bine îl cunosc, așa cum mi l-a dat Tatăl. Vedeţi? Nu 
adăugați, spuneți doar ce am spus eu.
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De fapt, spuneți-le oamenilor să vină să-l caute pe Domnul Isus. Astfel, voi înșivă așezați-vă chiar în 
prezența Lui, doar îndrăgostiţi-vă de El: “Doamne Isuse, Fiul lui Dumnezeu, te iubesc. Înmoaie-mi inima, 
Doamne. Scoate toată murdăria și dragostea faţă de lume și lasă-mă să trăiesc sfânt înaintea Ta, în 
această lume prezentă.”

Să ne plecăm capul pentru rugăciune. Acum, să vedem, aţi ales pe cineva să elibereze într-o 
rugăciune? Sau, o voi face eu. Fiţi cu adevărat reverenţi.

Iubite Dumnezeule, Îţi mulțumim că am avut hrana noastră spirituală. Îţi mulțumim, Doamne, că 
vitamina Cuvântului crește fii ai lui Dumnezeu. Nu are efect asupra niciunui alt tip de caracter, doar 
asupra fiilor și fiicelor lui Dumnezeu. Așadar, Îţi mulțumim pentru aceasta și ne rugăm, Doamne, ca să 
profităm de aceasta. Nu vrem doar să-ţi mulțumim - îți mulțumim pentru asta - dar fie ca să folosim 
puterea pentru a încerca, prin dragoste, să convingem oamenii să creadă în Dumnezeul nostru; pe cei 
dificili, păcătoșii, femeile, bărbații, băieții, fetele, din această epocă.
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Văzând, Doamne, că, condițiile mentale, epoca nervoasă în care trăiesc oamenii, îi scoate din minți; 
pentru a împlini exact ceea ce a spus și a promis Scriptura, marile lucruri îngrozitoare care vor veni pe 
pământ. Precum lăcustele, să bântuie femeile care își taie părul. Ar trebui să aibă părul lung ca o femeie. 
Și tot felul de creaturi hidoase pe care le vor putea vedea, Doamne, în acea stare mentală, amăgitoare 
în care se află, țipând la stânci și munți. Femei care vor fi mame la câini și pisici, în loc să crescă copii 
ca să te onoreze pe Tine. Cele cărora le-ai dat copii și i-au conceput, îi abandonează pe străzi ca să 
poată face ce vor ele. Nu este de mirare că ai spus, Doamne, când te duceai la cruce, “Atunci vor 
începe să strige ca stâncile și munții să cadă peste ei.”

Vedem toate celelalte lucruri mișcându-se chiar până în acest moment. Vedem că Scriptura este 
confirmată, dovedită. Și văzând aceste lucruri, Doamne, cu proprii noștri ochi cum Tu te manifeşti, într-o 
bună zi va fi o răpire și vom vedea manifestarea acelui Cuvânt: “Căci Fiul omului va veni pe norii slavei şi 
Îngerii Săi sfinți cu El, iar noi vom fi ridicaţi să-L întâlnim în văzduh.” Apoi va fi… Acum, le auzim acestea, 
atunci, le vom vedea cu propriii noștri ochi.
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Fie ca noi să fim găsiți în El, Doamne, singurul loc pregătit. El este jertfa. Îl aducem, ceea ce am 
auzit despre, Isus Cristos, în casa lui Dumnezeu prin botezul Duhului Sfânt, prin numele lui Isus Cristos. 
Acolo este acceptat sacrificiul nostru și suntem puși în familie; pentru că, totuși, rătăcind prin această 
lume, am fost rânduiţi fii și fiice ale lui Dumnezeu înainte de întemeierea lumii. Mulțumesc pentru asta, 
Părinte. O, cum ar putea cineva să se întoarcă vreodată de la aşa ceva (după ce au aflat adevărul, că 
Dumnezeu i-a ales din această lume)? Milioane de oameni au fost pierduți în ziua în care am fost eu 
mântuit.

O, Miel muribund, cum aş putea să-Ţi mulțumesc vreodată? Cum ar putea vreodată inima mea să fie121
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suficient de reverentă înaintea Ta? Ajută-mă, dragă Dumnezeule, să trăiesc corect. Ajută-mi poporul să 
trăiască corect. Mă rog pentru ei, Doamne, fiecare, ca Tu să... Doamne, cumva, eu nu știu... Doamne, 
nici nu știu cum să-ţi cer. Și poate nici măcar nu îţi cer acest lucru într-un mod corect, dar Tu să-mi ierți 
ignoranța, Doamne, și doar priveşte-mi inima. Mă rog să nu se piardă nici unul dintre ei, nici unul dintre 
ei, Părinte. Îi pretind, pe fiecare, pentru Tine. În numele lui Isus Cristos. Amin.

Îl iubesc, Îl...........

Și dacă Îl iubiţi, vă veţi iubi şi unii pe alţii. Da-ţi mâinile unii cu alţii.


